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رهبر معظم انقلاب اسلامی در ارتباط تصویری با جمعی از مردم آذربایجان، حرکت ۲۹ بهمن را زمینه ساز استمرار حرکت عظیم میدانی مردم و در نهایت پیروزی انقلاب 
خواندند و با برشمردن عوامل مؤثر در استمرار انقلاب اسلامی در چهار دهه گذشته و همچنین نیازهای امروز و فردای کشور، با اشاره به اقدام خودجوش و عظیم مردم 
در ۲۲ بهمـن امسـال گفتنـد: امسـال مراسـم ۲۲ بهمـن واقعاً اعجـاب برانگیز و تحسـین برانگیز بود زیرا به رغم ویروس کرونا و مشـکلات معیشـتی و انبـوه دروغ پراکنی 
رسـانه ای بیگانگان، حضور مردم در اکثر شـهرها و مناطق کشـور نسـبت به سـال قبل افزایشی چشمگیر داشت. رهبر معظم انقلاب در این دیدار، ۲۹ بهمن ۱۳۵۶ را روز 
درخشـش تبریز دانسـتند و با تأکید بر اینکه حرکت و ابتکار مردم تبریز در این روز موجب شـکل گیری سـنتِ چهلم گیری و اسـتمرار مبارزه ملت و ثمردهی انقلاب شـد، 
افزودند: این انقلاب با تفنگ و سیاسی کاری و حزب بازی به پیروزی نرسید بلکه عامل اصلی پیروزی انقلاب، حضور میدانی مردم بود و مردم تبریز با ابتکار خود پایه گذار 

استمرار این حرکت میدانی شدند.

 تبیین »استمرار« حرکت انقلابی به عنوان 
رمز پیروزی ملت

حضرت آیت الله خامنه ای موضوع استمرار انقلاب و حرکت 
انقلابـی را از اصـول اساسـیِ مکتـب امـام)ره( برشـمردند و 
خاطرنشان کردند: امام بزرگوار بعد از پیروزی انقلاب، تمام 
همـت خـود را بر اسـتمرار حرکت انقـلاب معطـوف کردند و 
نمونه بارز آن تدبیر امام)ره( در دفاع مقدس بود که ایشان از 
یک جنگ تحمیل شـده به ملت، وسیله ای برای اقتدار ملی 

و اعتبار بین المللی به وجود آوردند.
ایشان استمرار انقلاب و حرکت انقلابی بر اساس سیره 
امـام)ره( را یکـی از مهم ترین مقوله های جذاب برای امروز و 
فردای کشـور دانسـتند و سـپس به تبیین مفهوم و مصادیق 

استمرار انقلاب پرداختند.
رهبـر معظم انقلاب، بـا تأکید بر اینکه اسـتمرار انقلاب 
به معنای در نظر داشتن اهداف و آرمان ها و تأمین نیازهای 
کوتاه مـدت و بلندمـدت برای رسـیدن به این اهداف اسـت، 
گفتنـد: هدف هـای انقـلاب عبارتنـد از: پیشـرفت واقعـی و 
همه جانبه مادی و معنوی، تحقق عدالت اجتماعی، اقتدار 
کشـور، تشـکیل جامعـه اسـلامی و در نهایـت شـکل گیری 

تمدن بزرگ و نوین اسلامی.
حضـرت آیت اللـه خامنـه ای سـپس بـه برخـی مصادیق 
که زمینه سـاز اسـتمرار انقلاب و رسـیدن به اهداف هسـتند 
و همـه بایـد در حـد تـوان خـود آنهـا را انجـام دهنـد، اشـاره 
کردنـد و افزودند: تلاش دانشـمندان و پژوهشـگران، تلاش 
علمای حوزه و دانشـگاه، فعالیت کارآفرین و کارگر، کوشش 
جوانِ دانش پژوه در دانشگاه و حوزه، فعالان عرصه خدمات 
اجتماعـی، فعـالان میدانـی کمک هـای مؤمنانـه، فعـالان 
حـوزه دفـاع نظامـی، فعـالان جهاد تبییـن، کارکنـان خدوم 
حکومتی، روشنگری های روشنگران سیاسی در رسانه های 
مختلـف و فضـای مجـازی و بویـژه در رسـانه ملـی، کمک به 
مراکز مقاومت در منطقه و دنیای اسلام، و کسانی که آماده 
حضـور در میدان هـای حـوادث گوناگـون همچـون دفـاع از 
حـرم و یـا ۹ دی هسـتند، همـه اجـزاء یـک حرکـت عمومـی 
بـا نـگاه بـه هدف هـای بلنـد انقـلاب هسـتند که زمینه سـاز 

استمرار انقلاب می شوند.
ایشـان برخی از این تلاش ها را مربوط به امروز و برخی 
را هـم مربـوط بـه آینـده دانسـتند و بـا تأکیـد بر اینکـه مردم 
عموماً حرکت و نیازهای امروز را تشخیص می دهند و سریع 
و هوشـیارانه وارد میـدان می شـوند، گفتنـد: نمونـه بارز این 
حرکت هـا، دفاع مقدس اسـت که با یک اشـاره امـام بزرگوار 
سـیل جمعیت به سـمت میدان های نبرد روانه می شـد و در 
قضایـای بعـدی ماننـد دفاع از حـرم، مقابله بـا ضدانقلاب و 
حضور حماسی در ۹ دی سال ۸۸ نیز این هوشمندیِ ملت 

واقعاً خیره کننده بود.

ضرورت برنامه ریزی برای تربیت دانشمند و محقق و 
تکثیر نسل

ایشـان فعالیت هـای علمـی را یکـی دیگـر از میادین حضور 
مؤثـر ملـی دانسـتند و افزودنـد: در قضیـه کرونـا جوانـان 
دانشـمند بلافاصلـه نیـاز روز را تشـخیص دادنـد و مشـغول 
به کار شـدند که نتیجه آن تولید انواع واکسن و بی نیاز شدن 
از دسـت دراز کردن مقابل دیگران شـد و اگر این تولید ملی 

نبود، واکسن را نیز به ایران نمی دادند.
در  مـردم  تحسـین برانگیز  و  خودجـوش  »حضـور 
راهپیمایـی ۲۲ بهمـن امسـال« نمونـه اخیـر از کارهای نقد 
و بـزرگ ملـت بود کـه رهبر معظم انقلاب به آن اشـاره کردند 
و گفتنـد: مـردم بـا وجود اینکـه در محاصره انواع مشـکلات 
مانند کرونا، مشکلات معیشتی، لجن پراکنی های بیگانگان 
و متأسفانه کمک بعضی عناصر داخلی به آن لجن پراکنی ها 
قرار داشتند، این راهپیمایی عظیم را به گونه ای انجام دادند 
که بر اسـاس گزارش های معتبر جمعیت در اغلب استان ها 

بیش از سال گذشته بود.
ایشـان در کنـار نیازهـای نقـد و فعلـی کشـور، توجـه به 
نیازهای آینده را نیز بسیار مهم دانستند و تأکید کردند: اگر 
امروز به فکر نیازهای اساسـی آینده مانند »تربیت دانشمند 
و محقق و تقویت نهضت علمی« و »فرزندآوری، تکثیر نسل 
و تأمیـن عنصـر لازم بـرای پیشـرفت کشـور یعنـی جوانـان« 

نباشیم، ۲۰ سال دیگر دچار مشکل خواهیم شد.

غفلت های گذشته و علت تمرکز جبهه دشمن بر 
مسئله هسته ای ایران

حضـرت آیت اللـه خامنـه ای »انـرژی صلح آمیـز هسـته ای« 
را از دیگـر نیازهای اساسـیِ آینـده خواندنـد و گفتند: علت 
تکیه جبهه دشـمن بر روی مسـئله هسـته ای ایران و اِعمال 
تحریم های ظالمانه با وجود اطلاع آنها از استفاده صلح آمیز 
مـا و بیـان حرف هـای مهمـل ماننـد فاصلـه نزدیک ایـران تا 
سـلاح اتمی، جلوگیری از پیشـرفت علمی کشـور برای رفع 

نیاز آینده ایران است.
ایشان در بیان نمونه ای که کوتاهی و غفلت از آن موجب 
ایجـاد مشـکلات ی در سـالهای بعـد شـد، بـه مسـئله برجام 
اشـاره کردند و گفتنـد: در قضایای برجام در سـال های ۹۴ 
و ۹۵ ایـراد و اعتـراض بنده این بود کـه نکاتی باید در برجام 
رعایت می شـد تا مشـکلات بعـدی پیش نیایـد و در تذکرات 
هـم مکرر آنها را گفتم امـا بعضی از آن نکات مورد توجه قرار 
نگرفـت و مشـکلات بعـدی که همه مشـاهده می کنند پیش 

آمد. بنابراین نگاه به آینده مهم است.
انجام شـده  شـمار  پـر  فعالیت هـای  ادامـه،  در  ایشـان 
در ۴ دهـه گذشـته را بسـیار ثمربخـش و موجـب اسـتمرار 

انقلاب دانسـتند و گفتند: نباید مشـکلات نقد بر روی انبوه 
پیشـرفت های بـزرگ غبـار بنشـاند. رهبـر معظـم انقـلاب بـا 
اشـاره به پیشـرفت حیـرت آور علمی در بخش هـای مختلف 
و اذعـان مراکز جهانی به سـرعت رشـد علمـی ایران چندین 
برابر میانگین جهانی، خاطرنشان کردند: انقلاب همچنین 
موجب پیشـرفت های شگفتی آور در زیرساخت های اساسی 
مانند راه سازی، سدسازی، آب رسانی، برق رسانی و خدمات 
سـلامت و پزشـکی نیز شـد که اگر انقلاب و حرکت جهادی 

نبود، قطعاً این پیشرفت ها به دست نمی آمد.

 اعتراف جهانی به شاخص های پیشرفت ایران 
پس از انقلاب

ایشـان بـا اشـاره بـه قضـاوت مراکـز جهانـی دربـاره بهبـود 
شـاخص های اقتصـادی ایـران پـس از انقـلاب گفتنـد: بـا 
وجـود آنکـه بنـده در زمینه مسـائل اقتصـادی مانند عدالت 
اجتماعـی، توزیـع عادلانـه ثـروت و نابرخـورداری طبقـات 
ضعیـف همـواره انتقـاد دارم امـا حتـی در مسـئله اقتصـاد 
نیـز به گـزارش مراکز اقتصـادی معروف دنیا، پیشـرفت های 
بزرگی ایجاد شده است، ضمن اینکه در خودکفایی بسیاری 
از اقـلام و افزایـش اعتمـاد بـه نفـس تولیدکننـده داخلـی 

پیشرفت های مهمی داشته ایم.
حضرت آیت الله خامنه ای تأکید کردند: رسـانه ملی در 
انعـکاس دسـتاوردهای بخش تولیـد تکلیف بزرگـی دارد که 
البتـه آنچنان که باید و شـاید به آن عمل نشـده اسـت و این 

کار باید انجام شود.
رهبـر معظم انقلاب خاطرنشـان کردند: همه فعالان در 
بخش هـای مختلـف به تدوام انقلاب در این ۴۳ سـال کمک 
کردند البته بعضی از غفلت ها، کم کاری ها و سوءنیت ها نیز 

وجود داشته است که اگر نبود، وضع کشور بهتر بود.
ایشـان علـت ایـن حجـم از دشـمنی ها علیـه انقـلاب را 
»زنـده و زاینـده بـودن انقـلاب« خواندنـد و افزودنـد: زنـده 
بودن انقلاب یعنی دلبستگی عموم مردم و نسل های جدید 
بـه آرمان هـای انقـلاب که اگـر این دلبسـتگی و ایسـتادگی 
نبود، دشـمن نیازی نداشت این همه خباثت به خرج دهد، 
بنابرایـن دشـمنی ها بـه علـت پایـداری و وفـاداری ملـت بـه 

اهداف انقلاب است.
حضـرت آیت اللـه خامنـه ای، اظهارنظـر بعضـی از افراد 
مدعـیِ دلبسـتگی بـه انقلاب مبنـی بر دور شـدن انقلاب از 
اهـداف را صادقانه ندانسـتند و افزودند: کسـانی که زندگی 
و مشـی اشـرافی دارنـد یا دم از تسـلیم در مقابل اسـتکبار و 
آمریـکا می زنند، نمی توانند مدعی پایبندی و دلبسـتگی به 
انقلاب باشـند چرا که شـعار انقلاب حمایـت از پابرهنگان و 
محرومان و مقابله با استکبار است و بیان این حرف ها از آن 

افراد قابل قبول نیست.

رهبـر معظم انقلاب، ایسـتادگی و مقاومت افتخارآفرین 
ملـت ایـران را نـه تنهـا موجـب پیشـرفت کشـور بلکـه دارای 
تأثیـرات مهـم منطقـه ای برشـمردند و خاطرنشـان کردنـد: 
مقاومـت رو بـه رشـد در منطقـه، ابهـت اسـتکبار را درهـم 
شکسـته و زبان ملت ها را در مقابل آمریکا گشـوده اسـت که 

باید این نعمت را با استمرار انقلاب، قدر بدانیم.

توصیه ها و هشدارهای مهم در خصوص هدف گذاری 
جبهه استکبار

حضـرت آیت اللـه خامنـه ای در ادامـه یـک سـفارش مهم به 
جوانـان داشـتند مبنـی بر اینکه ببینید دشـمن کـدام نقطه 
را هـدف گرفتـه اسـت و شـما در نقطـه مقابـل آن، حرکـت و 
عمـل کنیـد. ایشـان افزودند: دشـمن امـروز افـکار عمومی 
به ویـژه فکـر و ذهن جوان ها را هدف گرفته اسـت تا با هزینه 
کـردن میلیاردها دلار و با طراحی هـای مختلف در اتاق های 
فکرشان، بتوانند ملت ایران و به خصوص جوانان را از مسیر 

انقلاب برگردانند.
و »عملیـات  اقتصـادی«  »فشـار  انقـلاب  رهبـر معظـم 
کـردن  جـدا  بـرای  اسـتکبار  اصلـی  ابـزار  دو  را  رسـانه ای« 
مـردم از نظـام و دسـتکاری در فکر آنها برشـمردند و گفتند: 
دروغ پـردازی و تهمت زنـی بـه ارکان انقـلاب و مراکـزی کـه 
در پیشـرفت انقـلاب تأثیـر دارنـد، شـیوه هایی اسـت کـه در 

عملیات رسانه ای استفاده می شود.

تهمت زنی و دروغ پردازی علیه سپاه، توطئه جدید دشمن

حضـرت آیت الله خامنـه ای، تهمت زنی به مجلس، شـورای 
نگهبان، سپاه و شهید بزرگوار سردار سلیمانی را نمونه هایی 
از این لجن پراکنی ها خواندند و خاطرنشان کردند: آنها اگر 
از خشم مردم نمی ترسیدند، به امام)ره( هم تهمت می زدند 

اما جرأت این کار را ندارند.
ایشـان بـا تأکید بـر اینکه جوان هـا و ملت ایـران باید در 
مقابـل تهمت زنـی و دروغ پردازی های رسـانه ای و همچنین 
فشـار  بـا  مقابلـه  راه  گفتنـد:  بایسـتند،  اقتصـادی  فشـار 
اقتصادی، تلاش درونی و خنثی کردن تحریم ها است البته 
در کنـار آن تـلاش دیپلماسـی نیـز خـوب اسـت همچنانکـه 
بـرادران خـوب و انقلابـی مـا بـرای از بیـن بـردن تحریم ها و 

مجاب کردن طرف مقابل مشغول کار هستند.
رهبـر معظم انقـلاب تأکید کردند: کار عمـده در مقابله 
بـا فشـار اقتصادی، خنثی کـردن تحریم هـا از طریق تقویت 
تولیـد و تحـرک اقتصـادی اسـت کـه در ایـن زمینـه حرکـت 

دانش بنیان ها بسیار مهم است.
ایشـان همچنیـن همـگان به ویـژه جوانـان را بـه دعـا، 
توسـل و بهره منـدی از بـرکات روز نیمـه رجـب فراخواندند و 
گفتند: ارتباط با خدا به زندگی، کشور و آینده انقلاب برکت 

می بخشد.
پیـش از سـخنان رهبـر معظـم انقـلاب، حجت الاسـلام 
والمسـلمین آل هاشم نماینده ولی فقیه در استان آذربایجان 
شرقی و امام جمعه تبریز، گزارشی از فعالیت ها و برنامه های 
فرهنگـی و انقلابـی در اسـتان و همچنیـن کمـک بـه حـل 
مسائل کلیدی کشور از جمله تولید بیان کرد و گفت: امروز 
آذربایجان همگراتر از همیشه نماد اتحاد کلمه، همبستگی 

ملی، غیرت ایرانی و شور انقلابی است.

بارالهـا! ملـت مجاهـد مـا در این برهـه از زمان با چـه حوادثی و با چـه چهره هائی 
مواجه اسـت، عصری که حکومت های مسـلمین آن چنانند و رسـانه های گروهی 
آن چنان و ابرقدرت ها این چنین، عصری که باطل را به صورت حق به خورد مردم 
می دهند و جنایات را به صورت صلح طلبی، عصری که دشمنان اسلام و مسلمین 
با ملت های مستضعف آن می کنند که چنگیز نکرد و اکثر حکومت های مسلمانان 

در جنایاتی که بر ملت های خود می رود از جانیان طرفداری می کنند.
صحیفه نور ج ۱۷ ص ۵۷
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بهبهانهسالروزشهادتسردار
جاویدالاثر،حمیدباکری

»گنج حماسه«   پنهان در جزیره 
مجنون

گفتوگوباهمسرشهیددکترمنوچهر
حاجیآقایی

عطر و بوی جبهه در خانه شهید 
مدافع سلامت

گفتوگوبابرادرشهیدمدافعحرم،
عبداللهباقری

همسر مدافع حرم گفت: ما هم در 
جهاد تو شریکیم 

3 سوم اسفند و خاطره حماسه آفرینان 
خیبر

دکتر سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی تشریح کرد
نیاز ما به شخصیت حاج قاسم در 

دنیای بدون قهرمان
رئیس بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
مقـام  پاسداشـت  ویژه برنامـه  در 
سـردار شهید حاج قاسم سلیمانی 
و تقدیـر از فعـالان حوزه موسـیقی 
ضمـن  مرتبـط،  آثـار  تولیـد  در 
تبریـک ولادت حضـرت علی )ع( و 
گرامیداشت روز پدر گفت: خداوند 

رحمان به امیرالمومنان )ع( عظمت ویژه ای در تاریخ دادند 
کـه بعـد از ۱۴۰۰ سـال هنـوز نـام حضـرت علـی )ع( و امام 
حسـین )ع( بلندآوازه اسـت زیـرا امیرالمومنـان )ع( محو در 
خدا شدند و در این دنیا هر چه داشتند ایثار کردند و ذره ای 
را برای خودشـان نخواستند و همه چیز را در طول عمرشان 
فـدای راه خـدا کردنـد. دکتـر سـید امیرحسـین قاضی زاده 
هاشـمی ادامـه داد: امـام خمینـی )ره( فرمودنـد »بسـیج 
مدرسـه عشق است«. یعنی اینکه عشق جایگاهی است که 
به انسان چگونه رسیدن به خدا را می آموزد و این عشق ایثار 
همه جانبه اسـت اینکه هیچ چیـز را برای خودت نخواهی و 
همین عشق باعث شد نام حضرت علی )ع( بلند آوازه شود 

زیرا همه چیز خود را در راه خدا ایثار کرد.
دکتـر قاضی زاده هاشـمی ادامـه داد: در دوران حاضر 
حضـرت  از  چهـره ای  سـلیمانی  قاسـم  حـاج  شـهید  نیـز 
امـروز  سـلیمانی  شـهید  اگـر  و  اسـت  )ع(  امیرالمومنـان 
می درخشـد بـه ایـن دلیـل اسـت کـه نشـانه ای از مکتـب 
حضـرت علـی )ع( در خـود دارد. شـهید سـلیمانی بـرای 
مطرح شـدن نیازی به هنر سـینما، موسـیقی و تئاتر ندارد 
و این ما هسـتیم که به شـخصیت ایشـان نیاز داریم تا مثل 
او شـویم و جامعـه ما پر از حاج قاسـم ها شـود لـذا هرچقدر 
از این منظر ایشـان را وصف کنیم کم اسـت زیرا طرح ایثار 
ایشان در جامعه باعث خودسازی و جامعه سازی می شود.
رئیس بنیاد شـهید و امور ایثارگران گفت: امروز شـهید 
حـاج قاسـم سـلیمانی چهـره ای واقعـی و حقیقـی اسـت و 
دنیـای بـدون قهرمـان مجبور اسـت قهرمان وهمی بسـازد 
زیـرا دستشـان خالـی اسـت اما دسـتان مـا پر اسـت و حاج 
قاسـم را داریـم. معاون رئیس جمهور خطـاب به هنرمندان 
عرصه موسـیقی گفت: هنر بیان عشق است و مقدس ترین 
چیـزی کـه خـدا بـرای انسـان آفریـد عشـق اسـت و شـما 
عزیـزان و هنرمندان ایـن ابزار را در اختیار دارید و خدا این 
وسـیله را برای شـما قـرار داده اسـت. امروز روز پاسداشـت 
شـخصیت های بزرگـی اسـت که بـه خوبی مسـئله جامعه را 
مثل شهید حاج قاسم سلیمانی درک کرده اند و جا دارد به 

همین خاطر از بصیرت شما تشکر و قدردانی شود.
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
نیـز در ایـن مراسـم با تأکیـد بر نقـش زبان هنر برای نشـان 
دادن چهره و شـخصیت ملی شـهید حاج قاسم سلیمانی، 
گفـت: هیـچ زبانی مثل هنـر نمی تواند این هویت را نشـان 
دهد. هنر موسـیقی هنرمندان در مورد شـهید حاج قاسـم 
سلیمانی به جان همه مردم نشست. شعر و موسیقی باعث 
می شـود به دل ها نورانیت بخشـیده شـود و از همه عزیزان 
در صـدا و سـیما، موسسـه اوج، سـازمان فرهنگـی و هنری 
شـهرداری و سـازمان موسـیقایی وزارت فرهنـگ و ارشـاد 
اسـلامی کـه کمـک کردند تا آثـار ماندگاری در مورد شـهید 

سلیمانی خلق شود تشکر و قدردانی می کنم.
بخش بعدی مراسـم قدردانی از فعالان حوزه موسیقی 
در تولید آثار مرتبط با سردار شهید حاج قاسم سلیمانی بود 
کـه در ایـن بخش صادق آهنگران، علیرضـا افتخاری، علی 
محمـد مـؤدب شـاعر، غلامرضـا صنعتگـر خواننده، قاسـم 
صرافـان شـاعر، علیرضا قزوه شـاعر، امیرحسـین سـمیعی 
عبدالجبـار  آهنگسـاز،  چراغعلـی  محمدرضـا  خواننـده، 
کاکایی شـاعر، میلاد عرفانپور شاعر، امیر مهدی حکیمی، 
محمد مهدی سـیار شـاعر، محمـد حشـمتی، آرش امینی 
حقیقـت  امیـر  آهنگسـاز،  مهربـان  آرمـان  ارکسـتر،  رهبـر 
خواننده، سـید محسن حسـینی خواننده، حسین ستاری 
فر خواننده، علی چراغی خواننده، حسـین صیامی شاعر، 
محمد رسـولی شـاعر، میـلاد هارونی خواننـده، بهرام پاییز 
اسـلامی  سـعید  خواننـده،  زاده  امیرحسـین  خواننـده، 
آهنگساز و تنظیم کننده، احسان جوادی آهنگساز و تنظیم 
کننده، طاها چوگان باز آهنگسـاز و تنظیم کننده، علی زند 
وکیلی خواننده، امید روشـن بین آهنگسـاز و تنظیم کننده، 
بـلال حسـنی دهنـوی آهنگسـاز و تنظیم کننـده از جملـه 

هنرمندانی بودند که مورد قدردانی قرار گرفتند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در ارتباط تصویری با مردم آذربایجان شرقی تاکید کردند

حجم دشمنی های استکبار 
نشانه زنده بودن انقلاب است
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پیامبراکرم)ص(:
گناهان گذشــته کســی که از روی ایمان و برای رسیدن به ثواب الهی 

معتکف شود، آمرزیده می شود.
کنزالعمّال، ح ۲۴۰۰۷

بهبهانهسالروزشهادتسردارجاویدالاثر،حمیدباکری
»گنج حماسه«   پنهان در جزیره مجنون

شـهرهای  از  کـدام  هـر  رزمـی  یگان هـای  و  لشـگرها 
بـزرگ ایـران اسـلامی در ۸ سـال دوران دفـاع مقـدس، 
عملیات های حماسی خاصی را به نام خود ثبت کرده اند 
و در راس هـر یـک از ایـن لشـگرها نام یکـی از قهرمانان 

دفاع مقدس به به چشم می خورد.  
باکـری  فرماندهـان، شـهید حمیـد  ایـن  میـان  در 
جایـگاه ویـژه دارد. او در رکاب بـرادرش، سـردار شـهید 
مهـدی باکری لشـگر قدرتمند عاشـورا را در صحنه های 
بـزرگ جهـاد بـا ارتش بعثـی فرماندهـی و هدایـت کرده 
اسـت. عملیات خیبـر و جزیره مجنون خاطـره مقاومت 
سلحشـورانه سـردار شهید حمید باکری را در سینه خود 

به یادگار نگه داشته است.
حمید باکری همچون دو برادر شهیدش قبل از آنکه 
زنـگ اشـغال سـرزمین ایـران توسـط ارتش بعـث به صدا 
درآید، کشـورهای مختلف از آلمان و فرانسـه تا سـوریه و 
ترکیه را برای آموزش نظامی و تهیه سلاح برای انقلابیون 
زیـر پـا گذاشـته بـود و بعـد از شـروع جنگ تحمیلـی راه 
جهـاد و دفـاع از آب و خـاک ایـران اسـلامی را در پیـش 

گرفت.
زندگـی سـاده، خلـوص و عرفـان باکری هـا در همـه 
سـال های جنـگ و پـس از آن، همـواره زبانـزد بچه های 
لشـگر عاشـورا و خطـه آذربایجـان بـوده اسـت. روایـت 
زندگی جهادی حمید و همسرش، خانم فاطمه امیرانی 
تاکنـون دسـتمایه چندین کتاب، فیلم و آثـار هنری قرار 
گرفتـه اسـت.  خانـم امیرانی می گویـد: از ابتـدا زندگی 
مشـترک را در خانـه ای سـاده و کوچک، شـروع کردیم و 
در آغاز زندگی، از هیچ کس هدیه ای نگرفتیم؛ چون فکر 
می کردیـم اگر هدیـه بگیریم، بعضـی چیزهای تحمیلی 
باعـث  ساده زیسـتی  ایـن  می شـوند،.  زندگی مـان  وارد 
می شـد آنها)برادران باکری( دِین و وابسـتگی نسـبت به 
افـراد و جریان هـای سیاسـی پیـدا نکننـد. همه اسـباب 
زندگی ما شـامل یکی دو تا موکت، یک کمد، یک ضبط 
و چنـد جلـد کتاب، یک اجاق گاز دو شـعله بود. همسـر 
شهید باکری در توصیف ویژگی های شخصیت حمید بر 
صبوری و عزم و اراده او بسیار تاکید می کند و می گوید: 
حمید به معنای واقعی سنگ صبور ما بود. روحیه توسل 
و تـوکل او به گونـه ای بـود کـه بـا آن دسـت خالـی و دل 
قرص، مسـیر پرسنگلاخ زندگی را به راحتی طی می کرد 
و همین روحیه و اراده اش منشأ الهام ما می شد. جالب 
اسـت بـا وجـود آن اراده، وقتـی بـر سـر مشـکلات بحث 
می کردیـم، می گفـت: من آدم ضعیفی هسـتم، فاطمه! 

تو از آدم ضعیف چه انتظاری داری. 
شهیدان باکری از اولین همراهان انقلاب و امام)ره( 
قبـل از پیروزی نهضت بودند. در فضای دانشـگاهی آن 
روز، حمید و همسـرش در جبهه »دانشجویان مذهبی« 
می کنـد  یـادآوری  را  روزهایـی  او  می شـدند.  تعریـف 
کـه محیـط دانشـگاه در تسـخیر جریان هـای چپگـرا و 

مسـلح بوده اسـت. حمیـد به توزیـع و ترویـج اعلامیه ها 
و اندیشـه های امـام)ره( مبادرت می کـرد و در عین حال 
مـن نیز حمیـد را همراهـی می کـردم. خانـم امیرانی در 
جـای دیگری می گوید: بار اول که خبر رسـید. امام)ره(
وصیت نامه نوشـته اسـت، حمید بسـیار گریسـت و دائم 
می گفت: » ما دست های امامیم. او فکرهای بزرگی دارد 
و باید دسـت های خوبی داشته باشـد تا بتواند فکرش را 

عملی کند.«
جالـب اینجا اسـت که شـهادت بـرادران باکـری نیز 
رازگونـه اسـت. آنهـا در دو عملیـات جنوب)خیبـر و بدر( 
و در دو سـال پیاپـی بـه دیـدار معبـود رفتنـد. حمیـد در 
عملیـات خیبـر و مهـدی در عملیات بدر و هـر دو در ماه 
اسـفند. طبـق گزارش تارنمـای مرکز اسـناد و تحقیقات 
دفاع مقدس، حمید در سال های قبل از پیروزی انقلاب 
اسـلامی، در رشته مهندسی عمران دانشگاه های آلمان 
پذیـرش شـد. بـا شـروع نهضت اسـلامی و هجـرت امام 
خمینی)ره( از نجف اشرف به پاریس، او به نوفل نوشاتو 
و بـه دیـدار امـام )ره( نائـل آمد. پـس از زیارت امـام )ره( 
اروپا را رها کرده و به سـوریه و لبنان رفت تا با شـرکت در 
دوره هـای آمـوزش نظامـی، مهارت های جنگ شـهری، 
جنـگ چریکـی، روش هـای سـازمان دهی نیـرو و شـیوه 
ساختن بمب های دستی را فرابگیرد. اقدام دیگر او تهیه 
اسـلحه و انتقال آن به کشـور بود. انتقال سـلاح ها تا مرز 
ترکیـه بـه عهده حمید و از مرز تا تبریـز به عهده برادرش 

مهدی باکری بود.
پس از بازگشت امام خمینی )ره( به ایران و هم زمان 
بـا پیـروزی انقـلاب، حمیـد نیـز بـه ایـران بازگشـت و بـا 

تشکیل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۸، 
بـه عضویـت سـپاه ارومیـه درآمـد و عضو شـورای مرکزی 
آن شـد. او هم زمان با فعالیت در سـپاه ارومیه، در قالب 
گروه هـای جهـادی به روسـتاهای اسـتان می رفـت و در 
بازسازی و محرومیت زدایی از آن ها تلاش فراوانی  کرد. 

قبـل از شـروع جنگ تحمیلی، حمیـد نقش مهمی 
در نـاکام گذاشـتن برنامه حـزب بعث صدام بـرای ایجاد 
درگیری مسلحانه در مناطق کردنشین داشت. یک بار در 
سال ۱۳۵۸، پس  از این که او و نیروهایش به مرز »سرو« 
رفته بودند، حزب دموکرات که از سوی بعثی های عراق، 
حمایت و مسـلح می شـد، جاده مرزی سـرو بـه ارومیه را 
مسـدود کردند و او با رزمندگان همراهش، سه روز بدون 
غـذا و کمـک، بـه محاصـره پیشـمرگان حـزب دموکـرات 
درآمدنـد و در نهایـت مجبور شـدند از طریق خاک ترکیه 

به ارومیه بازگردند.

آغاز جنگ تحمیلی و حضور در عملیات های بزرگ

حمیـد سـال ۱۳6۰ بـه آبـادان رفـت و در عملیات هـای 
از  یکـی  فرماندهـی  بیت المقـدس،  و  فتح المبیـن 
گردان هـای تیـپ نجـف اشـرف را بـر عهده داشـت و در 
بسـیار  خرمشـهر  در  عراقی هـا  مسـتحکم  دژ  گشـودن 

جانفشانی کرد.
هم زمـان بـا فرماندهـی مهـدی باکـری در تیـپ ۳۱ 
عاشـورا، حمیـد نیـز به ایـن تیـپ پیوسـت و در عملیات 
مسـلم بن عقیـل، فرمانـده محور یکـم تیپ عاشـورا و در 
والفجـر مقدماتـی، فرمانـده تیـپ ۹ لشـکر ۳۱ عاشـورا 

شـد. در عملیات هـای والفجـر۱، والفجـر۲، والفجـر۴ و 
خیبر، جانشـینی فرمانده لشـکر ۳۱ عاشـورا را بر عهده 
گرفت. حمید پرچمدار لشکر ۳۱ عاشورا بود و هرگاه در 
نبردهای سخت با دشمن، برای این لشکر مشکلی پیش 
می آمد، مهدی او را برای شکسـتن خط تهاجم دشـمن، 

به کمک نیروهای خط مقدم لشکر اعزام می کرد.
در شب های عملیات خیبر، باکری پیشاپیش نیروها 
حرکـت می کـرد و می گفـت »در مواقـع خطـر فرمانـده 
جلوتـر از نیروهاسـت، تـا عکس العمل نیروهـا در مقابل 
دشـمن بهتر باشـد. نگهبانان عراقـی را از لابه لای نی ها 
می دیـدم، روز را در لابـه لای نی هـا گذراندیـم، هـوا کـه 
تاریـک شـد، دوباره حرکت کردیم«. لـذا در این عملیات 
اولین کسـی که از قایق پیاده شـد و پایش را روی جزیره 

گذاشت، حمید بود.

حماسه مقاومت در مجنون

در جریـان عملیـات خیبـر وقتی که دشـمن عـزم خود را 
جـزم کـرده بود تـا با پاتک سـنگین و با کمـک تانک ها و 
زرهپوش هـا، نیروهای خـود را از پل جزیره جنوبی عبور 
داده و جزیـره را بـه تصـرف درآورد، مهـدی بـرای نـاکام 
گذاشـتن دشـمن، حمیـد را به ایـن منطقه اعـزام کرد تا 
فرماندهـی رزمنـدگان لشـکر عاشـورا را بـرای دفع پاتک 
وسیع دشمن بر عهده بگیرد و دشمن را از تصرف جزیره 
ناامید سازد. او طی عملیات خیبر در معیت گردان های 
خط شـکن لشـکر، با نبردی برق آسـا، خط دشـمن را در 
جزیـره مجنـون جنوبـی شکسـت و در کوتاه تریـن زمان 
ممکن، پل شـحیطاط، تنها راه ارتباط زمینی دشـمن با 

جزایر را به تصرف درآورد.
در جریـان همین نبرد سـخت ناگهـان خمپاره ای به 
موقعیـت رزمنـدگان عاشـورا در جزیـره مجنـون اصابـت 
می کنـد و یکـی از ترکش هایـش گلـوی حمیـد را پـاره 
می کنـد. در جریـان ایـن واقعـه سـردار شـهید کاظمـی 
هـم زخمی می شـود. سـردار کاظمی زیر آتش سـنگین 
عقـب  بـه  حمیـد  پیکـر  بازگردانـدن  درصـدد  بعثی هـا 
برمی آید اما مهدی باکری او را از این اقدام منع می کند 
و می گویـد: هر وقت جنـازه بقیه را آوردیم، جنازه حمید 
را هم می آوریم. به این صورت پیکر حمید همراه با دیگر 

همرزمانش در جزیره جاودانه می ماند.
از سـردار شـهید حمیـد باکـری، سـخنان گهرباری 
در خاطـره  رزمنـدگان به یـادگار مانـده اسـت. در یکی از 
سـخنان پرشور او خطاب به نیروهای لشگر عاشورا آمده 
اسـت: »برادرانـم! ایـن مأموریت نامش شـهادت اسـت، 
کسـی که عاشـق شـهادت نیسـت، نیایـد. بقـای جامعه 
اسـلامی مـا در سـایه شـهادت، ایثـار، تـلاش و مقاومت 
شماسـت. اگـر در چنیـن شـرایطی از خـود نگذریـم، به 

جهاد نپرداخته ایم و ذلت و انحطاط قطعی است.«

گفتوگوبابرادرشهیدمدافعحرم،عبداللهباقری

همسر مدافع حرم گفت: ما هم در جهاد تو شریکیم 
هر چه زمان می گذرد، ارزش مجاهدت و فداکاری جوانانی که با عشـق و ایمان برای نجات سـرزمین های اسـلامی از شـرارت داعش در خط 
مقدم جنگ سـوریه و عراق حاضر شـدند، بیشـتر نمایان می شـود. ایران اسـلامی در سایه جانفشانی این نسـل خداجو، به کانون امنیت در 
منطقه تبدیل شـده اسـت. این در حالی اسـت که هنوز بسـیاری از کشـورها با حملات تروریسـتی دسـت به گریبان هسـتند. دفتر خاطرات 
جوانان مجاهد ما در نبردهای بزرگ سـوریه و عراق، ناگفته های بسـیار برای نسـل امروز و آینده دارد. در ادامه سلسـله گفت وگو با خانواده 
مدافعـان حـرم، ایـن بـار به سـراغ همسـر یکی از پاسـداران نام آشـنای دوران جهاد سـوریه رفتیم. آقـای مجید باقـری برادر شـهید والامقام 

عبدالله باقری خاطرات دوران زندگی جهادی این رزمنده حماسه ساز را بازگو می کند. 

شـهید باقـری در چـه محیطـی تربیـت شـدند و چـه خصوصیـات بارز 
اخلاقی داشتند؟

مـا در یـک خانـواده کامـلًا مذهبـی بـزرگ شـدیم. الگـوی اول عبداللـه پدر 
ومـادرم بودنـد که بـه اعتقادات و ارزش های دینی بسـیار پایبنـد بودند. او و 
بقیـه اعضـای خانـواده، خصوصیـات اخلاقـی و روحیات مذهبی شـان را از 
پدرم ارث بردند. تحت تأثیر همین تربیت اجتماعی، عبدالله نسبت به نماز 
اول وقـت خیلـی پایبنـد بود. حتـی نماز صبح خود را در مسـجد می خواند. 
در انجام کارها اراده بسـیار قوی و نفس پاکی داشـت. من همیشـه نسـبت 
بـه صبـوری و تحمـل اش در برابـر مشـکلات غبطـه می خـوردم. مثـل پـدرم 
در مناسـبات اجتماعـی اش اصـول و خط قرمزهایـی داشـت. از بدگویـی، 
بدبینـی و پرحرفـی پرهیـز می کـرد با وجـود انضبـاط اجتماعی، قبـل رئوف 
و مهربانـی داشـت، اهـل گذشـت بـود. اگر کسـی خواسـته ای از او داشـت 
تـا جایـی که می توانسـت نه نمی گفـت. عبداللـه توجه خاصی بـه بچه های 
یتیـم و خانواده های بی سرپرسـت نشـان مـی داد. بارها دیده بـودم که برای 

جمع آوری کمک یا پیگیری مشکلات این گروه از افراد تقلا می کند. 
از خصوصیـات دیگـر عبداللـه ایـن بـود کـه علی رغـم مشـغله های زیاد 
کاری، از خانـواده اش غفلـت نمی کـرد. زمانی کـه از ماموریت بازمی گشـت 
باوجود خسـتگی بلافاصله فرزندانش را به گردش می برد. سـاعت هایی که 
در منزل بود، سعی می کرد بهترین لحظه ها را برای فرزندانش فراهم کند. 

از چه زمانی لباس سبز پاسداری به تن کردند؟
عبدالله از ابتدا با بچه های هیأت و مسـجد حشـر و نشر داشت. یادم هست 
کـه در دوره نوجوانـی بارهـا بـه من گفتـه بود که مـن حرفه و مسـیر آینده ام 
را انتخـاب کـرده ام. عشـق و علاقـه عجیب به تشـکیلات نظامـی و جهادی 
داشـت. در ایـن راسـتا دوره هـای آموزشـی زیـادی را سـپری کرده بـود. لذا 
وقتی مدرک دیپلم را گرفت بلافاصله وارد مجموعه سـپاه شـد. خوشبختانه 
در ایـن حرفـه به موفقیت های چشـمگیری دسـت یافت و با اسـتعدادی که 
در آموزش هـای نظامـی نشـان داد، بسـیاری از فرماندهان و مسـئولانش را 

شگفت زده کرد. 

شـنیدم همسـر عبدالله در قضیه عزیمت او به جهاد در سـوریه گفته 
بود ما هم شـریک  این مأموریت الهی تو هسـتیم، از ماجرای رفتن اش 

به صحنه جنگ با داعش بگویید؟
بلـه همین طـور بـود. بعـد از اینکه داعـش تهاجـم بی رحمانه و ضدانسـانی 
خود را به مردم عراق و سـوریه آغاز کرد و خبر پیشـروی آن به سمت  مرزهای 

کشورمان منتشر شد، همه می دانستیم، عبدالله در این زمینه آرام و ساکت 
نخواهـد مانـد. او از همـان ابتـدا آمادگی خود را برای شـرکت در جهاد علیه 
ایـن جنایتـکاران اعلام کرد. وقتی موضوع عزیمت اش به جنگ سـوریه را با 
خانـواده در میـان گذاشـت، هیچ یک از اعضـای خانواده مخالفـت نکردند. 
عبدالله به همسرش گفت؛ اگر راضی نباشی، حاضر است از این مأموریت 
منصرف شـود اما او پاسـخ داد که؛ وقتی پای دفاع از حرم و دین اسـلام در 
میـان باشـد؛ همـه مـا در ایـن راه با تو شـریک خواهیـم شـد و در واقع همه 
اعضای خانواده برگ عزیمت عبدالله به جهاد علیه داعش را امضا کردیم. 

می دانـم زندگی جهادی این شـهید مدافع حرم پراز خاطره برای شـما 
و خانواده بوده است، اینجا می خواهم از عشق و دلبستگی شهید به 

اهل بیت)ع( بگویید؟
عبدالله عاشـق سـفرهای زیارتی بود. هر وقت دلتنگی داشـت برای زیارت 
حـرم و مرقـد معصومین و اهل بیت)ع( رهسـپار می شـد. یادم هسـت، قبل 
از شـروع جنـگ سـوریه بـه همراه خانـواده اش بـه زیارت بی بـی زینب)س( 
رفت. وقتی از این سـفر زیارتی برگشـت، حس و حال عجیبی داشـت. مدام 
از غربت حرم حضرت صحبت می کرد و می گفت، کاش عاشـقان و شیعیان 
شـیفته آن حضرت توفیق پیدا کنند به بازسـازی حرم در حدی که شایسـته 

آن بانوی بزرگ است، اقدام کنند.
یکـی از خاطـرات مـا بـه روز عاشـورا مربـوط می شـود. وقتـی کـه برنامه 
مفصل سـوگواری ما در هیئت تمام شـد و در حال بازگشـت به منزل بودیم. 
عبدالله به من رو کرد و گفت؛ براستی مجید اگر در روز عاشورا ما در صحرای 
کربـلا بودیـم چـه انتخابی می کردیم. من هم پاسـخ دادم که با این عشـق و 
اعتقـادی کـه داری حتمـاً از یاران امام حسـین)ع( می شـدید. زمان زیادی 
از این گفت وگوی ما نگذشـت که عبدالله شـب تاسـوعا به آرزوی دیرین اش 
رسـید و شـهید شد. وقتی خبر شـهادت اش را شنیدیم در دلم گفتم؛ دیدی 

حدس من درست بود و سرانجام تو به سپاه امام حسین)ع( پیوستی.

آقا مجید خود شما هم ارتباط و همکاری با آقا عبدالله هم داشتید؟
عبدالله نه تنها برادر و دوست من که مربی و استادم بود. او همه آموزش ها 
و تجاربـی را کـه در عرصه هـای نظامـی و رزمی کسـب کرده بود، با عشـق و 
علاقـه به مـن می آموخـت. همین طور در مراحـل مختلف زندگـی راهنمای 
امین و دقیق برای من بود. لذا رفتن عبدالله برای من یک لطمه بزرگ بود. 
من یک تکیه گاه بزرگ را در زندگی از دست دادم اما آموخته های او و الگوی 

زندگی اش مثل یک چراغ راهنمای من و خانواده خواهد بود. 

بعد از آنکه داعش دچار فروپاشی شد و رزمندگان مدافع حرم پیروزی 
در این جنگ را جشن گرفتند چه حسی داشتید؟

چه حسـی بهتر از این، تا زمانی که شـما به چشـم خود اوضاع سـوریه را از 
نزدیک نبینید ابعاد این پیروزی را درک نمی کنید. در این صحنه واقعاً تاریخ 
تکـرار شـده بـود و راهی را که پدران ما در دفاع مقـدس طی کرده بودند این 
بار مدافعان حرم پیمودند. درکارزار  سوریه نشان دادیم که با یاری خدا و به 
نام حضرت زینب )س( به هیچ وجه اجازه نخواهیم داد که دست دشمن به 
حرم اهل بیت)ع( برسد.همانطور که طی این سال ها اجازه ندادیم. درست 
است که در این میدان شماری از بهترین عزیزان خود را از دست دادیم اما 
اقتدار و پیروزی که بدست آوردیم اهمیت و ارزش والایی دارد. جهاد سوریه 
عهدی بود که ما با آرمان های مان بسـتیم و اگر لازم باشـد باز هم می رویم و 
هرگـز اجازه نمی دهیم دسـت تجاوز بیگانه ای به سـوی خـاک و ناموس مان 
دراز شـود. مدافعیـن حـرم جوانانی بودند کـه غیرت دینی شـان اجازه نداد 
شـاهد تاخت و تاز جنایتکاران تکفیری در سرزمین های اسلامی باشند. در 
پَس جنگ داعش همه ما متوجه این واقعیت بودیم که حامیان و پشتیبانان 

این گروه چه خوابی برای ایران اسلامی دیده اند. 

آیـا نگران فراموشـی دسـتاوردهای فـداکاری رزمنـدگان مدافع حرم و 
جهادگران در آینده نیستید؟

شـهدا و مجاهـدان مـا در قلب مردم جـای دارند و حتـی باوجود تلاش های 
مذبوحانـه برخـی محافـل بیگانـه شـما می بینید که نسـل جـوان و نوجوان 

امروز چه عشق و دلبستگی به شهدا و قهرمانان ما دارند. 

به بهانه سالروز شهادت امام موسی کاظم)ع(
پرچمدار تشیع در عصر اختناق عباسیون

حضـرت موسـی بـن جعفـر)ع( )۱۲۸- ۱۸۳ ه.ق( ملقـب و مشـهور بـه امـام 
کاظم)ع(، هفتمین سـتاره آسـمان امامت اسـت که پس از شـهادت امام جعفر 
صادق)ع( به مدت ۳۵ سـال، رهبری تشـیع را برعهده گرفت. ایشـان معاصر با 
چهار تن از خلفای عباسی یعنی منصور، مهدی، هادی و هارون الرشید بود که 
همگی در ضدیت با اهل بیت)ع( قرار داشتند و تنگناها و فشارهای بسیاری را 
بر آن امام همام اعمال کردند. حضرت ابو الحسن موسی )ع( سی و هفت فرزند 
پسر و دختر داشتند که در میان فرزندان حضرت، امام علی بن موسی الرضا)ع( 
سـرآمد دانشـمندان و فضلای آن عصر بود. بر همین اساس آن حضرت از ابتدا 

امام رضا)ع( را تحت تربیت ویژه قرار داد و بر سایر فرزندانش مقدم داشت.

زندگی در عصر پرفتنه عباسیان

دورانی که امام کاظم )ع( در آن زندگی می کرد، مصادف با نخستین مرحله 
اسـتبداد و سـتمگری حکّام عباسـی بود. حصر و فشـارهای خلفای عباسی 
از زمـان امـام صادق)ع( آغاز شـد و در زمان امـام رضا)ع(که همزمان با دوره 
خلافـت مأمون بود، به اوج رسـید. خلفای عباسـی در مقطعـی برای تثبیت 
قـدرت خویـش خیز برداشـتند که پیـش از آن، امام باقر و امـام صادق)ع( با 
ترویج مبانی اسـلام راسـتین و تربیت شاگردان فراوان، بنیه علمی و حدیثی 
شـیعه را تقویـت کـرده و جنبـش علمـی عظیمی در میان شـیعه پدیـد آورده 
بودنـد. در این راسـتا، امام موسـی کاظـم )ع( ماموریت خود را بـر تداوم این 

حرکت علمی و صیانت از حریم و مرزهای اعتقادی تشیع قرار داد.
در ایـن دوران حرکت های اعتراض آمیز متعددی از ناحیه شـیعیان علیه 
خلفای عباسـی صـورت گرفت که از مهم ترین آنهـا جنبش یحیی و ادریس، 
فرزنـدان عبـد اللـه بود که در زمان هارون الرشـید رخ داد. در واقع مهم ترین 
رقیب عباسیان، علویان بودند و طبیعی بود که حکومت، آنان را سخت تحت 
فشار و تهدید قرار دهد. بر همین اساس، امامان شیعه همگی می  کوشیدند 

تا جنبش اعتراضی تشیع را به طور پنهانی اداره نمایند. 
گسـترش  عباسـیون،  حکومـت  بـا  چالـش  در  شـیعه  امامـان  راهبـرد 
نشسـت های علمـی بـود. نهضـت علمی کـه پایه هـای آن در دوره امـام جعفر 
صادق)ع( نهاده شـد، در عصر امامت حضرت موسـی کاظم)ع( به شکوفایی 
رسـید. مورّخان اسـلامی روایت های بسیاری از مناظرات و گفت وگوهای امام 
کاظم)ع( با برخی از خلفای عباسـی، دانشمندان یهودی و مسیحی گزارش 
کرده انـد. »باقـر شـریف قرشـی« هشـت گفت وگوی آن حضـرت را گـرد آورده 
اسـت. براسـاس این روایت، امـام کاظم)ع( با »مهدی« خلیفه وقت عباسـی، 
مناظره هایـی دربـاره فـدک و نیـز حرمت خمـر در قـرآن انجام داده اسـت. در 
مناظره با هارون الرشید ادعاهای خاندان عباسی در انتساب دروغین شان به 
اهل بیت را به چالش کشیده و حقانیت خاندان عصمت و طهارت را به اثبات 
رسانده است. مناظره های امام موسی بن جعفر)ع( با عالمان ادیان دیگر نیز 
اغلب حول تبلیغ و ترویج مبانی و تعالیم دین مبین اسلام جریان داشته است.

دوران طولانی حبس و 
اسارت حضرت

خلفای عباسـی بعد از ناکامی 
در مواجهـه فکـری و علمـی بـا 
امـام کاظـم)ع( بـه روش هـای 
بـه  غیرانسـانی  و  خشـونت بار 
حضـرت  آن  تعقیـب  و  حبـس 
و یارانـش روی آوردنـد. هـارون 

الرشـید دوبـار دسـتور حبـس امـام را صادر کرد کـه دومین مرحلـه زندان آن 
حضرت چهار سـال یعنی از سـال ۱۷۹ تا ۱۸۳به طول انجامید و به شهادت 
آن حضـرت منجـر شـد. تصمیم های خشـونت بار هارون الرشـید برای حصر 
و حبـس امـام کاظـم)ع( به روشـنی از نگرانـی این خلیفه عباسـی نسـبت به 
گسـترش نفـوذ علمـی و معنوی آن حضرت و گرایـش روز افزون مردم و حتی 

پیروان مذاهب دیگر به مکتب علوی حکایت دارد.
گفتـه  می شـود، به رغـم آنکـه امـام موسـی کاظـم)ع( در دوره اختنـاق و 
سـرکوب خلفـای عباسـی بویـژه هـارون الرشـید، بـرای حفـظ جـان علویون 
دسـتور تقیّه صادر کرده بودند اما شـماری از شـاگردان برجسته آن حضرت 
دسـت از مبارزه برنداشـته و مشـروعیت نظام سیاسـی عباسـی را به چالش 
 کشـیدند. ایـن گـروه از چهره های مبـارز شـیعه در این دوره چهـره جبّاریت 
حکومـت هـارون عریـان سـاخته و اندیشـه »مفتـرض الطاعه« بـودن  امامان 
شـیعه را در سطح گسـترده ای رواج دادند. مرحوم صدوق یکی علل تصمیم 
هارون الرشـید جهت به شـهادت رسـیدن امام کاظم علیه السّـلام را چالش 
با اندیشـه جباریّت نظام عباسـی می خواند. برای هارون الرشـید که مدعی 
برپایـی بزرگ تریـن امپراطـوری حکومتی بـود، گرایش روزافزون  شـیعیان به 
سـمت مکتـب علمـی و الهی امام موسـی کاظم)ع( غیرقابـل تحمل بود. در 
این مسـیر، او حتی به جذب و تطمیع برخی از نزدیکان سـببی آن حضرت 
مبـادرت کـرد. تـا جایی که گفتـه می شـود، هـارون از افراد ضعیف النفسـی 
مثل؛ علی بن اسـماعیل بن جعفر )پسـر برادر امام( برای جاسوسی و به زعم 

خویش، تخریب چهره اجتماعی آن حضرت بهره می جست.
تـرس و نگرانـی تـوأم بـا خشـم و کینـه هـارون از مکتـب امـام موسـی 
کاظم)ع( به اندازه ای بود که این خلیفه مسـتبد عباسـی طرحی گسـترده  را 
بـرای حبـس آن حضرت و قطـع ارتباط خیل شـیعیان و ارادتمندان خاندان 
عصمـت با ایشـان بـه اجرا گذاشـت. به نوشـته مورخّان، هارون دسـتور داد، 
حضرت را وقتی که در مسـجد برای عبادت و دیدار با شـیعیان حضور یافته 
بـود، بازداشـت کننـد. پـس از دسـتگیری نیـز تـلاش کـرد تا محـل حبس و 
نگـه داری امـام از نـگاه مردم پنهان بماند. گفته  می شـود هارون دسـتور داد 
پـس از دسـتگیری امـام دو کاروان به حرکـت دربیاید؛ یکی به سـمت کوفه و 
دیگـری به سـوی بصره. تـا به این طریق، محل تبعیـد و زندان آن حضرت از 

دید مردم و ارادتمندانش پنهان بماند.
انتقال امام از زندانی به زندان دیگر و اعمال انواع شـکنجه ها به روشـنی 
عمق نگرانی و اسـتیصال حاکمان خلافت عباسـی از نفوذ اندیشه های امام 
را نشان می دهد. راویان عصر اختناق عباسی نوشته اند؛ هارون الرشید پس 
از دسـتگیری، ابتدا امام را نزد حاکم بصره فرسـتاد. آن حضرت مدتی را در 
زندان این والی تحت امر هارون بسـر برد. در ادامه این حکمران عباسـی بر 
سـر ادامه حبس امام با هارون اختلاف پیدا کرد و خلیفه ناگزیر شـد امام را 
تحویـل فضـل بن ربیـع دهد. امـام مدتی طولانـی در محبس ایـن حکمران 
دسـتگاه حکومتی عباسـی زندانی بود. پس از آن، حضـرت را تحویل حاکم 
دیگـر ایـن حکومت یعنی فضل بن یحیـی دادند و امام مدتی را نیز در زندان 
او بسـر بـرد. در آخریـن مرحله، امـام را تحویل زندانبان دیگری بنام سـندی 
بـن شـاهک دادنـد. واپسـین روزهـای عمر امـام کاظـم)ع( در زنـدان همین 
زمامدار بی رحم عباسـی سـپری شـد. شـیخ مفید گفته اسـت؛ سـندی، به 
دسـتور هارون الرشـید امام را مسـموم کرد و آن حضرت سه روز پس از آن به 
شهادت رسید. البته در خصوص چگونگی شهادت امام روایت های متفاوتی 
وجود دارد؛ بیشـتر تاریخ نویسـان بر این باورند که یحیی بن خالد و سـندی 
بـن شـاهک او را مسـموم کرده انـد. در روایـت دیگـری نیز گفته شـده او را با 

پیچیدن در فرش، خفه کرده اند.
گفتـه می شـود خلفای عباسـی بـرای آنکه مرقـد امام به کانـون تجمع و 
حضـور خیل شـاگردان و ارادتمندان او تبدیل نشـود، پیکر ایـن امام مظلوم 
را در منطقه شونیزیه که امروز به کاظمین شهرت یافته است، دفن کردند. 
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امام کاظم)ع(:
رجب، ماه بزرگی است. خداوند در این ماه، حسنات را می افزاید 

و گناهان را می زداید.
کتاب من لا یحضره الفقیه: ج ۲، ص ۹۲، ح ۱۸۲۲

روایت های تازه از حماسه  آفرینان 
دفاع مقدس

کتاب هـا و آثـار حـوزه دفاع مقـدس گنجینه ای گرانبها از دانـش و معرفت در 
خصـوص افکار و سـبک زندگـی بهترین فرزنـدان این مرز و بوم هسـتند. هر 
اثـر و کتـاب نـو در ایـن عرصه، دریچـه ای تازه به دنیـای زیبا و آرمانی شـهدا 
و ایثارگـران ایـران اسـلامی می گشـاید. با غـور در این آثار، می تـوان حکایت 
فداکاری و جانفشانی دوران هشت سال دفاع مقدس را از نزدیک لمس کرد. 
هنوز بسـیاری از زوایای دوران حماسـی دفاع مقدس ناشـناخته و ناگشـوده 
مانـده اسـت و انتظـار می رود بـه همت محققـان و جوینـدگان حقیقت، این 
رشـته از ناگفته های مجاهدت قهرمانان شـهید این سـرزمین بازگو شود. در 
گـزارش حاضـر به چنـد نمونه تازه از آثـار و کتاب های منتشـره در این حوزه 

نگاه انداختیم. 

»حاج قاسم، فرزند روح الله«

ایـن کتـاب بهتریـن اثـر در گزینـه اشـعار 
قاسـم  حـاج  شـهید  سـردار  موضوعـی 
مجموعـه  می شـود.  محسـوب  سـلیمانی 
بـه  روح اللـه«  فرزنـد  قاسـم  »حـاج  شـعر 
کوشـش محمدمهـدی عبدالهی و سـیده 

فاطمـه موسـوی منتشـر شـده اسـت. ایـن مجموعـه دربردارنـده ٧٢ شـعر 
سـروده شـده در وصف سـردار دل ها اسـت که توسط انتشـارات عروج راهی 
بـازار کتاب شـده اسـت. در میان اشـعار این کتـاب، آثار شـاعرانی از جمله؛ 
سـیدعلی موسوی گرمارودی، علی معلم، یوسفعلی میرشکاک، محمدعلی 
مجاهـدی، محمـد جـواد غفورزاده)شـفق(، حـداد عـادل، زکریـا اخلاقـی، 
کوهـی،  لیلـه  حسـن زاده  محسـن  اسـماعیلی،  رضـا  اسـرافیلی،  حسـین 
علیرضا قزوه، سـیدعبدالله حسینی، محمود اکرامی فر، علی محمد مؤدب، 
محمدسعید میرزایی، سعید یوسف نیا، میلاد عرفان پور، محمدمهدی سیار، 
مرتضـی حیـدری آل کثیر، محمدمهدی عبدالهی، سـیده فاطمه موسـوی، 

مریم سقلاطونی، اعظم سعادتمند و... به چشم می خورد.

»انقلاب دوم«

ایـن کتاب توسـط مرکز اسـناد و تحقیقات 
دفاع مقدس منتشـر و وارد بازار نشـر شـد. 
مجموعه بزرگ روزشمار جنگ ایران و عراق 
اولین اثر پژوهشـی و منحصربه فرد اسـت. 
ایـن روزشـمارها شـامل؛ مقاطـع قبـل از 

جنگ، دوران جنگ تحمیلی و دوران پس از جنگ و همچنین روزشـمارهای 
موضوعی می باشند. کتاب »انقلاب دوم« یکی از مقاطع زمانی مهم را شامل 
می شـود  کـه وقایـع بزرگـی در آن رخ داده اسـت کـه هر یـک از ایـن وقایع در 
مسائل مختلف سیاسی، نظامی، امنیتی و بین الملل تأثیرگذار بودند. تیمی 
متشـکل از دکتـر علیرضا محسـنی ابوالخیـری، دکتر یعقـوب نعمتی و خانم 

هانیه مرشدی تدوین روزشمار پنجم را بر عهده داشتند. 

»بی نشان«

بی نشـان اثر تازه ای در حوزه دفاع مقدس 
است که به روایت زندگی و اسارت یکی از 
آزادگان کوهدشتی به نام امامعلی کونانی 
می پـردازد، آزاده ای کـه بعـد از بازگشـت 
بـه وطـن با مزار، سـنگ قبـر و حجله خود 

مواجه می شود. این اثر با مصاحبه و پژوهش نسرین دالوند و نگارش فرحزاد 
جهانگیری به رشته تحریر درآمده است. این کتاب که توسط انتشارات سوره 
مهـر منتشـر شـده در چهار فصل شـامل »از تولد تا دوران انقـلاب«، »دوران 
بعد از انقلاب تا خدمت سـربازی«، »اسـارت« و »آزادی از اسـارت و بازگشت 

به وطن« نگاشته شده است.

نشست بررسی»عروس یمن« 

نقـد و بررسـی کتـاب »عـروس یمـن« بـه 
قلـم زینـب پاشـاپور و از انتشـارات روایـت 
بـا حضـور نویسـنده، هـادی  فتـح اخیـراً 
عبدالوهـاب )منتقـد( و محمدقائـم خانی 
)کارشـناس مجری( برگزار شد. این کتاب 
داستان زندگی زنی به نام »فاطمه مؤمنی« 
اسـت کـه مسـیر زندگـی اش بـا ماجـرای 
قیـام مردم یمن و مبـارزه آنان با تجاوزگری 

آل سعود و همپیمانانش گره می خورد. »زینب پاشاپور« در این نشست گفت: 
ورود من به دنیای حرفه ایِ نویسندگی با کتاب »بی تو پریشانم« بود که درباره 

زندگی خودم و همسر شهیدم نوشتم.

»یاران هادی«

ایـن اثر دربردارنـده مجموعـه خاطراتی از 
ارادتمندان به شـهید ابراهیم هادی اسـت 
که توسـط نشـر شـهید هادی منتشر شده 
است. در این اثر ۴۰ حکایت کوتاه از یاران 
و شـاگردان شهید هادی درباره این شهید 
عزیز بازگو شده است. بخشی از این کتاب 

نیز به بیان گوشه ای از عنایات و کرامات شهید ابراهیم هادی می پردازد. نشر 
شـهید هـادی پیش تـر دو عنوان کتاب درباره شـهید هادی منتشـر کرده بود 
که با اسـتقبال خوب مخاطبان همراه شـد. »سـلام بر ابراهیم«، از جمله آثار 

نام آشنا برای مخاطبان علاقه مند به ادبیات دفاع مقدس است.

»رسته سنگ اندازان« 

بـا  والایـی  علی اکبـر  به قلـم  کتـاب  ایـن 
در  فلسـطینی  نوجوانـان  نقـش  موضـوع 
انتفاضـه، بـه  تازگـی توسـط شـرکت چاپ 
اسـت.  شـده   منتشـر  بین الملـل  نشـر  و 
مجموعه داسـتان »رسـته سـنگ اندازان« 

روایـت زندگـی پر فراز و نشـیب نوجوانان فلسـطینی در مبارزه با اشـغالگران 
صهیونیسـت اسـت. نوجوانانـی کـه دوشـادوش بزرگ ترهـا، مسـیر پرفـراز و 
نشیب انتفاضه را شکل می دهند. سالیان سال مردم فلسطین با دست های 
خالـی در مقابـل اشـغالگران ایسـتادگی  کردنـد و تنهـا سـلاح دفاعی شـان، 
سـنگ بود. نوجوانان مبارز فلسـطینی در اسـتفاده از این سـلاح سـاده، هر 
روز خلاقیت هـای بیشـتری از خـود به خـرج می دادنـد. ابـداع و گوناگونـی 
شـگردهای مبارزه، عزم راسـخ و هوشـمندی یک ملت در مسیر ایستادگی و 
مقاومت را به اثبات می رسـاند و این همان چیزی اسـت که صهیونیست ها را 

در رویارویی با مردم فلسطین، مستاصل کرده است.

گفتوگوباهمسرشهیددکترمنوچهرحاجیآقایی
عطر و بوی جبهه در خانه شهید مدافع سلامت 

در جسـت وجوی نشانی شهدای بزرگ مدافع سلامت این بار سراغ خانه ای 
را گرفتیـم کـه رنـگ و عطـر دوران دفـاع مقـدس را دارد. منـزل شـهید دکتر 
منوچهـر حاجـی آقایـی شهرسـتانی رزمنـده پرشـور دوران دفـاع مقـدس 
کـه عمـر گرانمایه خویـش را بعـد از جنگ صـرف خدمت در مناطـق محروم 
کـرد. کلیـددار ایـن خانه خانم فریده صحاف زاده خود خواهر شـهید اسـت 
و از خانـواده ای جهادی برخاسـته اسـت. او در این گفت وگـو ما را به فضای 
حماسـی دفاع مقدس می برد و حکایت های شـنیدنی و شیرین از فداکاری 

پزشکان بسیجی در قلب مناطق محروم نقل می کند.
خانـم صحـاف زاده ابتـدا بـه شـرح دوران تحصیـل و فعالیـت پزشـک 
مدافـع سـلامت پرداختـه و می گویـد: منوچهـر سـال دوم پزشـکی عمومی 
را می گذرانـد کـه ازدواج کردیـم.دوران تخصصـی اش را در دانشـگاه شـهید 
بهشتی گذراند. برای خدمت در مقطع »طرح ویژه مدرک عمومی« مناطق 
محـروم را انتخـاب کـرد. بـر ایـن اسـاس، راهـی قشـم و میناب کـه آن زمان 
به لحاظ امکانات پزشـکی بسیار محروم بودند، شدیم و منوچهر در روستا ها 

و مناطق دورافتاده برای درمان بیماران تلاش می کرد.
ایشـان برنامـه خدمـت در مناطق محروم را بعد از بازگشـت به تهران نیز 
ادامه دادند. به همراه دوستان شـان در بسـیج دانشگاه علوم پزشکی هر ماه 
چند روز را به صورت داوطلبانه برای ارائه خدمات پزشکی به مناطق محروم 
اطـراف تهـران می رفتند. یـادم می آید که سـال ۷6 که دوره تخصصی شـان 
را بـه اتمـام رسـاندند، بـاز برای گذرانـدن طرح از من خواسـتند کـه یکی از 
مناطـق محـروم را انتخـاب کنـم. ابتـدا مخالفت کـردم، اما در نهایـت من را 
متقاعـد کردنـد و بعد از چند روز بررسـی، تویسـرکان را بـرای خدمت جدید 
منوچهر انتخاب کردیم. تویسرکان جزو مناطقی است که روستاهای زیادی 
دارد که از داشتن پزشک متخصص و جّراح در رنج بودند. در این منطقه ما 
روزهای سـختی را گذراندیم. تصور کنید در هوای سـرد زمسـتانی منطقه و 
مشکلات آمد و رفت به روستاهای دورافتاده، منوچهر به صورت مداوم برای 
معالجـه و درمـان بیماران بـه خانواده های عمدتاً بی بضاعت اعزام می شـد. 
وقتی دوران طرح تخصصی اش به پایان رسـید به شـهر ری آمدیم و ایشـان 

در بیمارستان ۷ تیر مشغول به کار شد.

اُنس پزشک مدافع سلامت با جبهه

در ادامه گفت وگو همسـر شـهید مدافع سلامت از عشق و دلبستگی شهید 
آقایی به جبهه می گوید: منوچهر تحصیل و جبهه را توأمان پیش می برد. او 
هیـچ گاه از فضـای معنوی و عرفانی جبهه غفلـت نمی کرد. در ایام تحصیل 
بارهـا در صحنـه جهـاد حضـور یافـت. یـادم هسـت بعد از شـهادت بـرادرم، 
منوچهـر خیلـی بی قراری می کرد و چند بار اتفاق افتـاده بود که با یادآوری 
خاطره او با لحن حسرت و افسوس می گفت؛ دوستان یکی پس از دیگری 

رفتند اما من سعادت رفتن نداشتم.
همسر شهید مدافع سلامت در ادامه با نقل خاطره ای از دوران زندگی 
مشترک با وی می گوید: من معلم هستم. روزی که منوچهر به خواستگاریم 
آمـد، اول گفـت؛ از شـما در زندگـی مشـترک تنها یـک خواسـته دارم، باهم 
مومن و مودّب زندگی کنیم. اول از این گفته او جا خوردم.گفتم؛ مگه از من 
بی ادبـی دیدید. گفت؛ نه برای همیشـه می خواهم احترام هم را نگه داریم. 
اگـر سـبک زندگی مبتنـی بر احترام و تکریـم را پیش بگیریـم، قطعا عاقبت 
بخیـر خواهیـم شـد. مـن هـم قبول کـردم و تـا آخریـن لحظـه ی زندگی من 
هیـچ وقـت ایشـان را»تو« خطاب نکـردم. گاهی ایـن خاطره را بـرای دانش 
آموزانـم تعریـف می کـردم و آنهـا تعجـب می کردنـد. در حالی کـه برخـی از 
جوانـان امـروز تصور می کنند چنین سـبک زندگی دور از صمیمیت اسـت، 
امـا مـن بـه تجربه دیـدم که فضای احتـرام و تکریـم چطور به زندگی انسـان 
قوام و نشـاط می بخشـد. ۱۹ ساله بودم که ازدواج کردیم و همان اول مادرم 
از ایشـان خواسـت تـا اجازه دهد، به درسـم ادامه دهم گاهـی از خانه داری 
همزمـان بـا  رس و دانشـگاه خسـته می شـدم و می گفتم دیگـر نمی خواهم 
ادامه تحصیل دهم، اما منوچهر با لبخند می گفت؛ من به مادرت قول دادم 

باید به درسـت ادامه دهی. خودش هم کمکم می کرد تا بتوانم از پس همه 
وظایف زندگی  بربیایم. از خانم صحاف زاده می خواهم در خصوص »سبک 
زندگـی« و خصوصیات پزشـک بسـیجی که مورد تأکید رهبـر معظم انقلاب 
است بگوید و او خاطرنشان می کند: از ویژگی های بارز منوچهر این بود که 
در عمل سـبک زندگی ساده  را انتخاب کرد. سال ها همنشین خانواده های 
محروم و روسـتائیان بود. تا جایی که می توانسـت، اطرافیان را هم به دوری 

از تجمل و تشریفات تشویق می کرد.
در دوره مسـئولیت شـغلی و حرفه ایـش قانون مـدار بـود. بـه همه ما هم 
ایـن توصیـه را می کـرد که مبـادا قوانین و ضوابـط را در زندگـی اجتماعی و 
فعالیت اداری نادیده بگیریم. واقعاً سراغ ندارم که ایشان در مسئولیت های 

پزشکی اش تبعیض و تفاوت میان مراجعین اش قائل شود. 
خصوصیـت دیگـری که منوچهر از دوران دفاع مقدس به ارث برده بود، 
شجاعت اش در تصمیم گیری بود. در حرفه جراحی چنین روحیه ای بسیار 
تعییـن کننده اسـت. بـرای نجات جان بیماران بارها اتفـاق افتاده بود که به 
تصمیم های مهم دسـت می زد که ای بسا بسیاری از همکاران او برای انجام 

آن دچار ملاحظات بسیار می شدند. 
منوچهـر در مناسـبات فامیلـی خیلـی بـه اعتقـادات و باورهـای دینـی 
پایبند بود. از تهمت و افترا به دیگران گریزان بود و همه دوستان و بستگان 
را از قضاوت کردن درباره دیگران پرهیز می داد. نسـبت به موضوع عفاف و 
حجاب حساسـیت داشت. در بسـیاری از این موضوعات هم عقیده بودیم و 

سعی می کردیم این ارزش ها و اصول را در صحنه زندگی پیاده کنیم.

خاطره های حماسی دوران مبارزه با کرونا

گفت وگوی ما با همسر شهید مدافع سلامت به دوران سخت مبارزه با کرونا 
می کشد و او در این خصوص می گوید: بعد از شیوع ویروس کرونا، منوچهر 
بـا پیشـنهادهای زیـادی روبـه رو شـد از جملـه اینکـه، برخـی از دوسـتانش 
گفتند، ویزای سفر به خارج اش را فراهم می کنند که وی مدتی را در سفر و 

مرخصی در کشـور دیگر سـپری کند. اما ایشـان با صراحت جواب نه دادند 
و گفتند که کرونا معرکه ای است که روزی تمام خواهد شد، وقتی در چنین 
بحرانـی مـردم را تنهـا می گذاریـم فردا چطـور می خواهیم بـه روی آنها نگاه 
کنیم. یادم هسـت مادرشـان نیز بعد از بالاگرفتن تلفات کرونا چند بار از او 
خواسـتند تا مدتی را اسـتراحت کنند اما منوچهر گفت: مادر مگر می شـود 
به خاطـر آسـایش خودم درخانه بنشـینم و مردن مـردم را ببینم، پیر و جوان 

دارند از پای می افتند. 
او در ادامـه بـا نقـل خاطره  فداکاری این شـهید مدافع سـلامت از زبان 
همکارانـش می گویـد: گویـا در یکـی از اتفاقـات حسـاس دوره کرونا، پسـر 
جوانـی کـه مبتـلا بـه ویروس شـده بود، قـدرت تنفـس نداشـته و منوچهر و 
همکارانش مجبور شده بودند گلویش را بشکافند و لوله تنفسی کاربگذارند. 
در پروسـه این جراحی به  دلیل خونریزی شـدید، کار اتصال لوله تنفسـی به 
گلوی بیمار مشکل می شود و منوچهر ناگزیر می شود برای  به انجام رساندن 
جراحی شلف را از صورتش کنار بزند. وضعیت بیمار به اندازه ای وخیم بوده 
که اعضای اتاق عمل  کنار می روند. یکی از همکاران پزشـک اش نسـبت به 
سـرایت بیمـاری کرونا بعد از برداشـتن شـلف بـه منوچهر هشـدار می دهد. 
امـا او بعـد از اتمـام جراحی پاسـخ همـکارش را این گونه می دهـد که: جان 
یک جوان در دسـتان من بود آن لحظه سـلامتی خودم برایم هیچ اهمیتی 

نداشت.
همسـر شـهید مدافـع سـلامت در خصـوص نحـوه ابتـلای او بـه کرونـا 
می گویـد: بعـد از جراحی همان جوان اولین علائم ابتلای منوچهر به کرونا 
در قالـب نوعـی سـرماخوردگی بـروز کـرد. آن روز مـن گفتـم کمـی درمنزل 
اسـتراحت کـن، امـااو  تاکیـد کـرد کـه وقت شـیفت کاریـش در بیمارسـتان 
اسـت. سـه روز کامل در بیمارسـتان مشـغول درمان بیماران بود. روز چهارم 
بـود کـه گفت؛ حال خوشـی ندارم، متوجه شـدم تب شـدید دارد، عصبانی 
شـدم و گفتـم؛ بـا ایـن وضع ناخوش چـرا در بیمارسـتان اسـتراحت نکردی 
و سـرم نگرفتـی. گفـت؛ آن تخت هـا بـرای مردم اسـت و من در خانـه با دارو 
خـود را مـداوا می کنـم. لحظه بـه لحظه حالش بدتر می شـد. آخر شـب بود 
کـه گفتـم بایـد با من به بیمارسـتان بیایی. گفـت اگر الان برویـم نمازم قضا 
خواهـد شـد. اجازه بده نماز شـب را بخوانم. بعـد از آن هم گفت؛ چیزی به 
نمـاز صبح نمانـده قول می دهم بعد از نماز صبـح بیایم.نماز صبح را خواند 
و راهی بیمارسـتان شـدیم که متاسـفانه خیلـی دوام نیاورد و بـه جمع یاران 
شهیدش پیوست. منوچهر مخلصانه و شهیدوار زندگی کرد. مصداق سخن 
سردار شهید حاج قاسم سلیمانی که فرمونده بودند؛ برای شهید شدن باید 

شهید زندگی کنید.
از خانـم صحـاف زاده در خصـوص آرزوهـای دکتـر آقایی بـرای جامعه و 
نظام اسلامی می پرسم و او پاسخ می دهد: منوچهر حقیقتاً همیشه دغدغه 
ایـن را داشـت کـه راه و رسـم شـهدا و ایثارگـران در جامعه دنبال شـود. او از 
مواردی که موازین اسـلامی یا ضوابط اجتماعی نقض می شد بسیار دلخور 
می گردید. نسبت به موضوع فساد و تبعیض در جامعه خیلی اظهار نگرانی 
می کـرد. خودش نیـز در عمل تلاش می کرد تابع قانون و پایبند هنجارهای 

اجتماعی باشد.
 مـن به همسـرم افتخـار می کنم که با اسـتعداد و تخصصی که داشـت، 
توانست جان چندین نفر را نجات دهد.تعهد و عشقی که به کارش داشت، 
باعث می شـد همیشـه سرش را بالا بگیرد.فعالیت ها و اقدامات کادر درمان 
در دوره کرونا حقیقتاً مصداق جهاد و ازجان گذشـتگی بود.نه تنها پزشکان 
بلکـه نیروهـای خدماتـی زحمت کش بیمارسـتان ها، راننده هـای اورژانس، 
پرسـتاران همـه و همه زندگـی خود را به خطـر انداختند تـا مرهم زخم های 

مردم عزیز باشند. 
بـه نظـر من شـهدا همیشـه در قلب مردم جـای دارند. اعم از؛ شـهدای 
دفاع مقدس، مدافعین حرم و مدافعین سـلامت همه در حوزه ی تخصصی 
خـود تـا آخریـن نفس خـود جنگیدند تا مردم و سـرزمین  مـا در اوج اقتدار، 
امنیت و آرامش باشند. منوچهر یادگار جنگ بود، او فداکارانه خدمت کرد. 

خدا واقعا بندگانش را گلچین می کند.

سوم اسفند و خاطره حماسه آفرینان خیبر
از جملـه عملیات هایی که نقطـه عطف در طراحی های 
فرماندهـان دفـاع مقـدس به حسـاب می آیـد، عملیـات 
خیبر است. عملیاتی که با نام شهیدان جاویدش چون؛ 
ابراهیـم حاج همـت، حمید باکـری و مرتضـی یاغچیان 
و نیـز بـا ابتکارهـای شـگفت انگیزش در شکسـتن خـط 
مقاومـت دشـمن و پـل خیبـر در خاطره هـا نقش بسـته 
است. زمستان 6۲ منطقه هورالهویزه به عنوان نقطه ای 
راهبـردی از نظـر جغرافیـای جنـگ توسـط فرماندهان 
نظامی هدف گذاری می شـود. دلیل انتخاب این نقطه، 
مختصات و ابعاد مهم نظامی و انسانی آن است. از بعد 
نظامـی، عـراق کمتـر توان تسـلط نظامی بر ایـن ناحیه 
را دارا بـود و از منظـر انسـانی، این منطقـه نزدیک ترین 
بخش به نواحی شـیعه نشـین عراق بود که می توانسـت 
در اسـتراتژی آینـده ایران بـرای ایجاد جبهـه معارضین 

علیه صدام مورد توجه قرار گیرد.
خیبـر، اولین عملیـات آبی - خاکی ایـران در دوران 
دفاع مقدس بود که برپایه عنصر غافلگیری و ابتکارعمل 
و اجرا شـد. این عملیات سـوم اسـفند ماه سـال ۱۳6۲ 
ــ العمـاره و قطع  و بـا هـدف دسـتیابی بـه جـاده بصره ـ
ارتبـاط این شـهر به عنـوان پایتخت نفتی عراق با سـایر 
نقـاط این کشـور آغاز شـد. این هدفْ مهم می توانسـت 
موازنـه نظامی را کاملًا به نفع ایران دگرگون کند. علاوه 
بر تصرف جاده بصره - العماره، تسخیر دو جزیره نفتی 
مجنـون شـمالی و مجنـون جنوبـی و تسـلط کامـل بـر 
هورالعظیـم از اهـداف این عملیات بـود. جزایر مجنون 
در تأمیـن نفـت عـراق از چنـان موقعیتی برخـوردار بود 
که تصرف آن می توانسـت یکی از شـاهرگ های اقتصاد 

رژیم بعث را قطع کند.

یگان های عمل کننده و مراحل سخت عملیات

بـر اسـاس آنچـه در برنامه ریزی طراحـان عملیات خیبر 
لحـاظ شـده بـود؛ در ایـن عملیـات دو محـور مسـتقل 
»زیـد« بـا فرماندهـی قـرارگاه کربـلای ارتـش و محـور 

هورالهویزه تحت پوشش قرارگاه نجف قرار می گرفت.
قـرارگاه نصر باید جـاده العماره - بصره را به تصرف 
خـود درمی آورد. قـرارگاه حنین ضمن تسـلط بر جزیره 
جنوبـی و نیمـه شـرقی و شـمال جزیـره شـمالی باید به 

محـور طلائیـه ملحـق می شـد. شکسـتن خـط سـخت 
طلائیـه و باز کـردن راه زمینی برای پشـتیبانی بر عهده 
قـرارگاه فتـح گذاشـته شـد و قـرارگاه بـدر هم عهـده دار 
تصـرف نیمـه غربـی جزیـره جنوبـی و پـل نشـوه شـد و 
در نهایـت مسـئولیت قـرارگاه نوح، پشـتیبانی نیروهای 
عمل کننـده تعریف شـد. علی رغم همـکاری اطلاعاتی 
و هوایـی آمریـکا و قدرت هـای جهانی با صـدام، نیروی 
هوایی با تمام توان پوشش و پشتیبانی یگان های عمل 

کننده را عهده دار شد.
بـه ایـن ترتیـب، عملیـات خیبـر شـامگاه روز سـوم 
اسـفندماه سـال 6۲ با رمز یا رسـول الله)ص( آغاز شـد. 
در مرحله نخست، اهدافی چون تسلط بر جاده بغداد- 
بصره میسر شد اما در یورش به جزیره مجنون و تصرف 
و تسلط بر آن مشکلاتی به وجود آمد و الحاق قرارگاه ها 
در منطقـه طلائیـه بـه تعویق افتـاد. خطوط دشـمن در 
منطقـه طلائیه شکسـته نشـد و نیروهـای ایرانـی ناچار 

بـه عقـب نشـینی شـدند. جنـگ بـا شـدت بسـیار در 
جزیـره مجنـون ادامـه یافت. سـردارانی چـون »ابراهیم 
حاج همت« فرمانده لشـکر ۲۷ محمد رسول الله)ص(، 
»حمید باکری« قائم مقام لشـکر ۳۱ عاشـورا، »مرتضی 
یاغچیـان« معـاون لشـکر عاشـورا همچنیـن ۷ فرمانـده 
شـهادت  بـه  رزمنـدگان  از  تـن   ۸۰۰ و  هـزار  و  گـردان 

رسیدند و حدود ۱۵ هزار تن نیز مجروح شدند.
در جریـان ایـن عملیـات بـود کـه شـهید همـت بـه 
همرزمانـش گفتـه بـود: بایـد مقاومـت کـرده و مانـع از 
بازپس گیری مناطق تصرف شـده توسـط دشـمن شد. 
یـا همه این جا شـهید می شـویم یـا جزیره مجنـون را نگه 
می داریـم. سـرانجام دشـمن بعثی با مشـاهده مقاومت 
دلیرانـه رزمنـدگان اسـلام در جزیره مجنـون این جزیره 
و مناطـق عملیاتـی را بمباران شـیمیایی کـرد. عملیات 
خیبـر بـا انهدام ۲۳ یگان عراق و کشـته و زخمی شـدن 

۱۵ هزار نفر از آن ها به پایان رسید. 

دستاوردها و نتایج سیاسی-نظامی عملیات 

در سـایه عملیـات پیچیـده و شـگفت انگیز خیبر، ایران 
نشـان داد که تـوان بهره گیری از چنیـن مناطق صعب 
و دشـوار را بـرای محاصـره و به تنگنـا انداختن دشـمن 
دارد. این آموزه را می توان مهم ترین دسـتاورد عملیات 
خیبر دانسـت. در جریان این عملیات ایرانی ها از چند 
جبهـه متفـاوت، تجربه دور زدن و غافلگیری دشـمن را 
به دسـت آوردنـد. ۳۰۰ ماموریـت شناسـایی در منطقـه 
چزابـه،  مناطـق  در  ماموریـت شناسـایی   ۱۰۰ و  هـور 
طلائیـه و زیـد، تمریـن بسـیار مهمی بـرای حرکت های 
آینـده فرماندهـان دفـاع مقـدس بـود. آنهـا طـی 6 ماه 
توانسـتند آبراه هـا، معابر، سـیل بندهـا و جزایر مجنون 
شـمالی و جنوبـی و همچنیـن جاده هـا و بزرگراه هـای 
عـراق در اسـتان های العمـاره و بصره را تحت اشـراف و 

نفوذ قرار دهند.
بـر ایـن اسـاس، عملیات خیبـر، سرمشـق و تجربه 
تـازه ای از فنـون جنگیـدن رزمندگان ایران اسـلامی به 
نمایش گذاشـت. یکی از نمادهای بزرگ این دسـتاورد 
نظامـی کـه شـهرت جهانـی یافـت، پلی بـود که بـه نام 

همین منطقه نام گذاری شد. 
پـل ۱۳ کیلومتـری خیبر توسـط گردان مهندسـی 
رزمی سـپاه پاسـداران و با مشـارکت جهاد سـازندگی و 

وزارت صنایع سنگین ساخته شد. 
خیبـر بـه عنـوان طولانی ترین پـل شـناور در تاریخ 
نظامـی جهـان، در برابـر بمباران هـای شـدید عراقی ها 
مقاومـت بسـیاری از خـود نشـان داد. سـرعت و نحـوه 
نـوع خـود  در  هـم  آن  دیـده  آسـیب  تعویـض قطعـات 
شگفت انگیز بود. از این رو پس از عملیات خیبر زمزمه 
ترغیـب ایـران بـه مذاکـره و مبادلـه پیام هـای سـازش و 

صلح بیش از پیش شـنیده شد. 
ایـن در حالی بود که متأسـفانه اسـتفاده گسـترده 
صدام از سـلاح شـیمیایی در بزنگاه نزدیکی رزمندگان 
اسـلام بـه شـاهراه ارتباطـی بصـره در محافـل جهانـی 
بایکـوت خبری شـد. این بایکوت و سـکوت، بزرگ ترین 
مجوز غرب به جبهه متجاوز برای استفاده از سلاح های 
بـرای  غیرانسـانی  روش هـای  دیگـر  و  جمعـی  کشـتار 

متوقف کردن آهنگ پیشـروی رزمندگان اسلام بود. 
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رئیسبنیادشهیدوامورایثارگرانتاکیدکرد:

ارتقای جایگاه مددکاری برای تحقق منزلت و سلامت ایثارگران
معـاون رئیـس جمهـور و رئیـس بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران بـا صـدور پیامی به 
مناسـبت میلاد با سـعادت حضرت علی )ع( و روز مددکار اظهار امیدواری کرد که 
گامـی بلند در راسـتای اعتلای فرهنگ مـددکاری و ارتقاء ایـن جایگاه مقدس در 
بنیاد شـهید و امور ایثارگران به منظور تحقق منزلت، سـلامت و سرمایه اجتماعی 

ایثارگران برداشته شود.
در پیام دکتر سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی آمده است:

مولی الموحدیـن،  بی انتهـای فضایـل  بلنـدای  بـه  را چـه رسـد  بیـان  و  قلـم 
امیرالمومنیـن، حضـرت علـی ابن ابی طالـب)ع(، بزرگ مددکار تاریخ بشـریت. به 
شکرانه تشرف حرفه مددکاری به این طلوع خجسته و به پاس همدلی و همراهی 
مـددکاران متعهـد و دلسـوز در تأمیـن امید، آرامـش، انگیزه و مشـارکت اجتماعی 
ایثارگران، مراتب سـپاس و قدردانی خویش را از مجاهدت و تلاش های بی شـائبه 

این عزیزان اعلام می دارم.
امید است با استعانت از درگاه احدیت، استفاده از این سرمایه عظیم انسانی، 
بهـره جسـتن از مبانـی و اصـول تخصصـی و ارائه رویکـردی علمی، گامـی بلند در 
راستای اعتلای فرهنگ مددکاری و ارتقاء این جایگاه مقدس در بنیاد شهید و امور 

ایثارگران به منظور تحقق منزلت، سلامت و سرمایه اجتماعی ایثارگران برداریم.

لغو برخی سفرهای استانی رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران به دلیل کرونا
سـفرهای اسـتانی معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد 
شـهید و امور ایثارگران به اسـتان های مرکزی، کرمان 
و هرمزگان به دلیل شـرایط شـیوع بیمـاری کرونا و در 
راسـتای عمـل به دسـتورالعمل های بهداشـتی و لزوم 
صیانـت از سـلامتی ایثارگران به زمـان دیگری موکول 
شد. سفرهای اسـتانی مستمر دکتر سید امیرحسین 
قاضی زاده هاشـمی در طـول  ماه های اخیر به صورت 
مسـتمر ادامـه داشـته و تاکنـون ۱۰ سـفر اسـتانی به 

سراسر کشور انجام شده است.
این سـفرها به منظور دیدار بی واسـطه با خانواده 

معظـم شـهدا و ایثارگـران، حضـور در شـورای ترویج و 
توسعه فرهنگ ایثار و شهادت در استان ها و مسئولان 
بنیـاد شـهید و  ارزیابـی عملکـرد مدیـران  و  اسـتانی 
امـور ایثارگران در اسـتان ها انجام می شـود و در طول 
سـفرها میـز خدمـت بنیاد شـهید و امـور ایثارگـران به 
منظور پاسـخ به سؤالات و درخواست های ایثارگران با 
حضور معاونان و مدیران بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
و مدیـران  برپـا می شـود. دیـدار بی واسـطه معاونـان 
بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران با هدف طرح مسـائل، 
و  شـهدا  معـزز  جامعـه  درخواسـت های  و  مشـکلات 

حـل  اعتمادسـازی،  افزایـش  راسـتای  در  ایثارگـران 
مشـکلات ایـن عزیزان و کسـب رضایـت خانواده های 
معظـم شـهدا و ایثارگـران از برکات سـفرهای اسـتانی 

رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران بوده است.
ایثارگـران معـزز  از  پـوزش  و  ضمـن عذرخواهـی 
بـا توجـه به آغاز موج ششـم بیمـاری کرونا در سراسـر 
کشـور، سـفرهای اسـتانی برنامه ریـزی شـده معـاون 
رئیـس جمهـور و رئیـس بنیاد شـهید و امـور ایثارگران 
به اسـتان های مرکزی، کرمان و هرمزگان در راسـتای 
عمـل به دسـتورالعمل های بهداشـتی و لـزوم صیانت 

از سـلامتی ایثارگران، تا اطلاع بعدی و بهبود شـرایط 
کنونی به اولین فرصت مناسب موکول شده است.

جشن دیدار با پدران آسمانی با حضور مسئولان بنیاد شهید و امور ایثارگران
معـاون تعاون و امور اجتماعی بنیاد شـهید و امور 
ایثارگـران تأکیـد کرد: شـاهد شـور و نشـاط مردم 
و حضـور خودجـوش آنـان در مراسـم مربـوط بـه 
پاسداشـت فرهنـگ ایثـار و شـهادت هسـتیم کـه 
نشـان از پیمان مردم با سردار دل ها و سایر شهدا 
برای ادامه دادن راه آنان است. محمود پاکدل در 
سـفر به اسـتان کرمان با حضور در مراسـم جشن 

دیدار با پدران آسـمانی که با رعایت شـیوه نامه های بهداشـتی در فضای 
بـاز محوطـه گلزار مطهر شـهدای کرمان برگزار شـد ضمـن تبریک میلاد 
امام علی )ع(، گلزارهای شهدا را قطعه ای از بهشت خواند و گفت: امروز 
شـاهد شـور و نشـاط مردم و حضور خودجوش آنان در مراسـم مربوط به 
پاسداشـت فرهنـگ ایثـار و شـهادت هسـتیم که نشـان از پیمان مـردم با 

سردار دل ها و سایر شهدا برای ادامه دادن راه آنان است.
معـاون تعـاون و امـور اجتماعی بنیاد شـهید و امور ایثارگـران در ادامه 

افزود: جشـن بزرگ دیدار با پدران آسـمانی که در 
چنین روزهایی در سراسـر کشور به همت فرزندان 
شـهدا در گلزارهای سراسر کشـور برگزار می شود، 
مبـدل بـه یـک جریـان در راسـتای ترویـج فرهنگ 
والای ایثار و شـهادت شـده اسـت. وی بـا تقدیر از 
دسـت اندرکاران ایـن مراسـم گفـت: امـروز شـاهد 
بودیـم جوانانی برای آغاز زندگی مشـترک خود در 
گلـزار مطهـر شـهدا حضور یافته انـد. گفتنی اسـت در راسـتای برنامه های 
جشـن پـدران آسـمانی و به منظـور رعایـت زمان محـدود اجرای مراسـم ها 
به واسـطه دستورالعمل های بهداشـتی بیماری کرونا این مراسم در کرمان 
در دو روز مختلـف در محـل گلـزار مطهـر شـهدای کرمـان بـا برنامه هـای 
مختلفی همچون مداحی، مراسـم باسـتانی و زورخانه ای، مراسـم جشـن 
ازدواج زوج هـای جـوان و برنامه هـای مختلـف فرهنگی برگزار شـد. پاکدل 
همچنیـن در دومیـن روز از سـفر خـود به اسـتان کرمان بـا همراهی احمد 

گروئی ساردو مدیرکل بنیاد استان در جلسه شورای معاونین استان حضور 
یافـت. وی در این جلسـه گفت: در حوزه ایثارگـران قوانین متعددی وجود 
دارد، اول قوانینـی کـه اجـرای آن ها بر عهده بنیاد اسـت و بنیاد رأسـاً باید 
این قوانین را اجرا کند، دوم قوانینی که اجرای آن ها بر عهده بنیاد نیست 
و بنیاد تنها نقش نظارت بر حسـن اجرای این دسـتورالعمل ها و قوانین را 
دارد. همچنین موارد و مشـکلاتی نیز هسـتند که هیچ قانون مدونی برای 
آن دیده نشده اما از سوی ایثارگران جهت اجرا از بنیاد مطالبه می شوند که 
این مورد یکی از چالش های پیش روی بنیاد شهید و امور ایثارگران است.

پاکدل با بیان اینکه که با جلسـات متعدد در فراکسـیون های مجلس 
بـه دنبال حل مشـکلات ایثارگران هسـتیم، افزود: قطعاً اجرای بسـیاری 
از قوانیـن نیازمنـد اطلاعـات اولیـه صحیـح و کامل اسـت، لـذا تکمیل و 
اصلاح اطلاعات ایثارگران در سـامانه سـجایا بسـیار لازم و ضروری اسـت 
و این باعث می شـود ارائه خدمات مخصوصاً ارائه خدمات غیرحضوری و 
الکترونیک به سهولت و با دقت و عدالت محوری به خوبی صورت پذیرد.

بودجه بنیاد شهید و امور ایثارگران کاهش نیافته است
رحیم زارع سـخنگوی کمیسـیون تلفیق لایحه بودجه 
سـال ۱۴۰۱ مجلـس بـا بیـان ایـن کـه بودجـه بنیـاد 
شهید و امور ایثارگران کاهش نیافته است، بیان کرد: 
کاهـش بودجـه ۴۰ هـزار میلیاردتومانی بنیاد شـهید 
و امـور ایثارگـران از محـل فـروش سـهام بـه ۲۰ هـزار 

میلیارد تومان، صحت ندارد و این بودجه تغییر نکرده 
است.

سـخنگوی کمیسـیون تلفیـق لایحه بودجه سـال 
بنیـاد  بودجـه  افزایـش  از  همچنیـن  مجلـس   ۱۴۰۱
شـهید و امور ایثارگران خبـر داد و گفت: بودجه بنیاد 

در لایحـه ۴۵ هـزار میلیـارد تومان بود که بـه ۸۵ هزار 
میلیاردتومان افزایش یافت.

عضـو  رضوانـی،  غلامحسـین  رابطـه  همیـن  در 
کمیسـیون تلفیـق بودجـه ۱۴۰۱ نیـز بـا رد کاهـش 
بودجـه بنیاد شـهید و امـور ایثارگـران تاکیدکرد: هیچ 

رقمـی از بودجـه بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران کسـر 
نشده و تغییر اعداد بودجه شایعه است.

گفتنـی اسـت؛ کمیسـیون تلفیـق، سـهم بنیـاد 
شـهید و  امـور ایثارگـران از فـروش سـهام را ۴۰ هـزار 

میلیارد تومان تصویب کرده است.
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 تقدیر از فیلم ها و تئاترهای برگزیده 
بنیاد شهید و امور ایثارگران

در دو مراسـم جداگانـه تئاترهـا و فیلم های برگزیده بنیاد شـهید و امـور ایثارگران در 
دو  جشـنواره فیلـم و تئاتر فجر معرفی و مورد تقدیر قـرار گرفتند. بخش تجلی اراده 
ملـی چهلمیـن جشـنواره فیلـم فجـر و معرفی و تقدیـر آثار برتـر از نظر دسـتگاه ها و 

انجمن های فرهنگی گوناگون در تالار ایوان شمس برگزار شد.
در ایـن برنامـه با حضور محمدعلی فقیه سرپرسـت معاونت فرهنگی و آموزشـی 
بنیـاد شـهید و امـور ایثارگران، سـید مرتضی حسـینی مدیـر گروه تلویزیونی شـاهد 
و مهـدی فرجـی داور و عضـو کمیسـیون هنـری بنیـاد از فیلم »دسـته دختـران« به 
کارگردانی منیر قیدی و »موقعیت مهدی« به کارگردانی هادی حجازی فر به عنوان 

آثار برگزیده هیئت داوران بنیاد شهید و امور ایثارگران تقدیر  به عمل آمد.
سرپرسـت معاونت فرهنگی و آموزشـی بنیاد شهید و امور ایثارگران پس از اهدای 
جوایز این آثار تصریح کرد: یکی از مهمترین اهداف بنیاد شهید و امور ایثارگران ترویج 
فرهنـگ ایثار و شـهادت اسـت و همواره از مردمـی کردن این فراینـد و عزیزانی که در 
این مسیر به خصوص در حوزه فرهنگ و هنر فعال هستند تقدیر می  کند.فقیه افزود: 
نکته مهم در این مسـیر که باید به آن توجه داشـت نقش خانم ها در انقلاب اسلامی و 
دفاع مقدس است که در فیلم دسته دختران توجه ویژه ای به آن شده است. همچنین 
ترویج سـبک زندگی شـهدا نیز در فیلم موقعیت مهدی مورد توجه قرار گرفته که این 
موضوع نیز شایسـته تقدیر اسـت. همچنین در مراسـم اختتامیه تئاترهای چهلمین 
جشـنواره فیلـم فجـر از آثار برگزیده بنیاد شـهید و امور ایثارگران این جشـنواره تقدیر 
به عمل آمد. در این مراسـم با حضور سـید مرتضی حسینی مدیرکل امور هنری بنیاد 
شهید و امور ایثارگران و مدیر گروه تلویزیونی شاهد از نمایش »سگک« به کارگردانی 
»رضا بهرامی« به دلیل پرداخت مناسـب به زندگی شـهید »شاهرخ ضرغام« و نمایش 
»مصریـه« به کارگردانـی »اکبر آئین« به دلیل پرداختن به موضوع دفاع مقدس و ارائه 
تصویـر صحیـح از فرهنـگ ایثار و شـهادت به عنـوان آثـار برگزیده هیئـت داوران بنیاد 
شهید و امور ایثارگران تقدیر شد. همچنین هیئت داوران بنیاد شهید و امور ایثارگران 
از هنرمند جانباز »فردوس حاجیان« و هنرمند و فرزند شـهید »سـید جواد حسینی« 

به دلیل سال ها حضور و فعالیت در عرصه حرفه ای تئاتر کشور تقدیر به عمل آورد.

تقدیر بنیاد شهید و امور ایثارگران از فیلم سینمایی »موقعیت مهدی«

بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران از تلاش هـای مرکز سـیما فیلـم و همچنین کارگـردان و 
دیگر عوامل و همراهان تولید فیلم سینمایی »موقعیت مهدی« نظیر بنیاد روایت فتح 
برای تولید این اثر ماندگار تقدیر کرد. در پیام اداره کل ارتباطات و اطلاع رسـانی بنیاد 
شـهید و امور ایثارگران آمده اسـت: نمایش و روایت گل های بی خزان ایران، شـهدای 
هشـت سـال دفاع که در بوسـتان ایمان رشد کردند زمستان را طراوتی بهاری بخشید. 
شـهیدان، حسـین گونه با خدا معامله کردند و سـرفراز رفتند. امروز بار دیگر شاهد رزم 
جانانه سازندگان و تولیدکنندگان »موقعیت مهدی« هستیم که برای به تصویر کشیدن 
شهیدان باکری از جان مایه گذاشتند و جانانه از سر اخلاص لحظات نابی خلق کردند. 
به همین مناسـبت بنیاد شـهید و امـور ایثارگران بر خود وظیفـه می داند از تلاش های 
مرکـز سـیمافیلم و همچنیـن جناب آقای هـادی حجازی فر و دیگر عوامـل و همراهان 

تولید این پروژه نظیر بنیاد روایت فتح برای تولید این اثر ماندگار تقدیر به عمل آورد.

دستگاه های تخطی کننده از تبدیل وضعیت 
ایثارگران به قوه قضائیه معرفی می شوند

رئیس کمیته امور اداری و اسـتخدامی کمیسـیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی 
تأکید کرد: در صورت تخطی هر ارگان، سـازمان و شـرکت وابسـته به دولت از تبدیل 
وضعیت اسـتخدامی ایثارگران و گزارش بنیاد شـهید و ایثارگران و بازرسی کل کشور، 
کمیسـیون اجتماعـی مجلس شـورای اسـلامی مراتب را بـه دسـتگاه قضایی معرفی 
خواهد کرد. علی زنجانی حسـنلوئی نماینده مردم نقده و اشـنویه در مجلس یازدهم 
و عضـو کمیسـیون اجتماعـی مجلـس شـورای اسـلامی طـی پیامـی در شـبکه های 
اجتماعی نوشت: برابر مصوبه صریح مجلس؛ تبدیل وضعیت ایثارگران و خانواده های 
محترم آنان باید بدون هیچ گونه بهانه و قید و شرطی انجام پذیرد.هیچ ارگان، سازمان 
و شرکت وابسته به دولت حق سرپیچی از این قانون را ندارد، در صورت تخطی از این 
مصوبه و گزارش بنیاد شـهید و ایثارگران و بازرسـی کل کشـور، کمیسـیون اجتماعی 

مجلس شورای اسلامی مراتب را به دستگاه قضایی معرفی خواهد کرد.

جشن میلاد امام علی)ع( در محفل ایثارگران
جشن میلاد حضرت امام علی )ع( و مراسم بزرگداشت اه در بیمارستان روانپزشکی 

صدر با حضور جانبازان و جمعی از اهالی هنر و رسانه برگزار شد.
در این مراسم جمعی از جانبازان، مشاوران رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران، 
هنرمنـدان و سـازندگان سـریال گانـدو حضـور داشـتند و محمـد علیـزاده خواننـده 

موسیقی پاپ کشور، اشعار و ترانه هایی را در وصف امام علی )ع( اجرا کرد.
در این مراسـم محسـن برزگر محمدی مشاور رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران 
در امـور جامعـه هـدف، مجتبـی امینی تهیـه کننده سـریال گاندو، مصطفـی پرکره 
مشـاور امـور جانبـازان رئیـس بنیاد شـهید و امور ایثارگـران، حجت اله امانی مشـاور 
ویـژه و مدیرعامـل موسسـه فرهنگـی، ورزشـی و توانبخشـی ایثار، دکتـر ایرج عربی 
مدیرعامـل شـرکت متد و دکتر ندا ضیاء رئیس بیمارسـتان روانپزشـکی صدر حضور 
داشتند. در پایان این مراسم شرکت کنندگان با حضور در بخش بستری بیمارستان 

با اهدای گل به مقام جانبازان معزز ادای احترام کردند.

دیدار صمیمانه با جانبازان 
دهکده نشاط ولیعصر)عج(

دکتر سید امیرحسین 
قاضی زاده هاشمی معاون رئیس 

جمهور و رئیس بنیاد شهید و 
امور ایثارگران صبح روز سه شنبه 

۲6 بهمن از دهکده نشاط 
ولیعصر )مرکز جامع توانبخشی 
ایثار بقیة ا… )عج(( بازدید کرد 

و در دیدار با جانبازان در این 
مرکز سالروز میلاد با سعادت 

حضرت علی )ع( و روز پدر را به 
آنها تبریک گفت.

رسیدگی به 13۰۰ پرونده  در کمیسیون ماده 16
اسـاس  بـر  کـرد:  تأکیـد   ۱6 مـاده  کمیسـیون  دبیـر 
تصمیمات اتخاذ شـده از حـدود ۲۳۰۰ پرونده ای که 
از قبـل در کمیسـیون مـاده ۱6 انباشـته شـده بودنـد 
گرفـت  قـرار  رسـیدگی  مـورد  پرونـده   ۱۳۰۰ حـدود 
و امیدواریـم بـا ایـن برنامه هـا بـه زودی شـاهد اتمـام 
پرونده هـای انباشته شـده و بـه روز شـدن رسـیدگی به 

پرونده ها باشیم.
نرگس جلیلی در نشسـت خبری با اصحاب رسانه 
در خصـوص فعالیت هـای کمیسـیون مـاده ۱6 گفت: 
ایـن کمیسـیون از جایگاهـی قانونـی و شـبه قضایـی 
برخوردار است که بر این اساس به اعلام رأی می پردازد 
و آرای آن که براساس اجماع نظرات اعضای کمیسیون 

صادر می شود، لازم الاجراست.
وی افزود: دبیر این کمیسیون توسط رئیس بنیاد 
شـهید و امـور ایثارگـران تعیین می شـود، امـا اعضای 
هسـتند.  بنیـاد  اداری  حـوزه  از  خـارج  کمیسـیون 
کمیسـیون ماده ۱6 براسـاس دو قانون اصلی فعالیت 
می کنـد که قانـون تسـهیلات اسـتخدامی جانبازان و 

قانون جامع خدمات رسانی  به ایثارگران هستند.
دبیر کمیسیون ماده ۱6 با اشاره به تشکیل بیش 
از ۷۰ هزار پرونده در این کمیسـیون گفت: متأسـفانه 
بـه دلیـل تکثـر قوانیـن، عـدم کارشناسـی در تدویـن 
برخی از قوانین و برداشـت های متفاوت دستگاه های 

مختلـف از ایـن قوانیـن باعث شـده بخشـی از حقوق 
ایثارگران توسـط دسـتگاه های اجرایی تأمین نشـود و 
بـه همین دلیل آمار شـکایات ایثارگـران افزایش یافته 
اسـت. جلیلـی افـزود: کمیسـیون ماده ۱6 بـا حضور 
6 عضو شـامل نماینده سـازمان اداری و اسـتخدامی 
کشـور، نماینـده وزارت تعـاون، کار و رفـاه اجتماعی، 
نماینـده وزارت دفاع و پشـتیبانی نیروهای مسـلح، ۲ 
نماینده از بنیاد شـهید و امور ایثارگران و یک نماینده 
هـم از دسـتگاه طـرف شـکایت جهـت ارائه مـدارک و 

مستندات تشکیل می شود.
پرونـده  تشـکیل  فراینـد  کـرد:  خاطرنشـان  وی 
شـکایات در کمیسـیون مـاده ۱6 از دو درگاه انجـام 

می شـود، اولیـن درگاهـی کـه می توانـد شـکایت را به 
کمیسـیون ارجاع دهـد، دیوان عدالت اداری و سـایر 
مراجع قضایی هسـتند. همچنین نمایندگان استانی 
کمیسیون ماده ۱6 نیز پس از تشکیل پرونده شکایات 

ایثارگران را به کمیسیون ماده ۱6 ارجاع می دهند.
فراینـد  خصـوص  در  مـاده ۱6  کمیسـیون  دبیـر 
رسـیدگی به پرونده در جلسـات کمیسـیون گفت: در 
زمان رسـیدگی بـه پرونده بـا حضور نماینده سـازمان 
طرف شـکایت، از حقـوق ایثارگر در چهارچوب قانون 
دفاع می شود و در نهایت منجر به صدور رأی می شود 
که شـامل دو حکم تأیید یا رد شـکایت است. این رأی 
بـه دسـتگاه اجرایی مربوطه اعلام می شـود و اگر تا ۳ 
مـاه رأی صـادره اجرایـی نشـد، اخطاریـه ای از سـوی 
کمیسـیون صـادر می شـود و پس از آن نیـز بعد از یک 
ماه در صورت استنکاف دستگاه، حکم صادره جهت 

اجرا به دادگستری استان ارجاع می شود.
جلیلـی بـا بیان اینکه کمیسـیون مـاده ۱6 دارای 
تعـداد زیادی مراجع حضوری و تلفنی جهت پیگیری 
پرونده اسـت افـزود: آمار ورودی کمیسـیون ماده ۱6 
به طـور متوسـط روزانـه ۱۰ پرونـده شـکایت اسـت که 
شـامل سـالانه حـدود ۳۵۰۰ شـکایت می شـود. هـر 
پرونـده برای رسـیدن بـه نتیجـه نیازمند زمـان زیادی 
اسـت و حجم بالای پرونده ها منجر به انباشـته شـدن 

پرونده هـا می شـود. بنابرایـن جلسـات کمیسـیون در 
بسـیاری از مـوارد و علی رغـم مسـئولیت های اجرایی 
اعضای کمیسـیون در سـازمان های خود، از هفته ای 

یک جلسه به هفته ای دو جلسه افزایش یافت.
وی افـزود: بـر اسـاس تصمیمـات اتخـاذ شـده از 
حـدود ۲۳۰۰ پرونـده انباشـته شـده از قبـل، حـدود 
۱۳۰۰ پرونـده مورد رسـیدگی قرار گرفـت و امیدواریم 
بـا ایـن برنامه هـا بـه زودی شـاهد اتمـام پرونده هـای 
انباشته شـده و بـه روز شـدن رسـیدگی بـه پرونده هـا 
باشیم. دبیر کمیسـیون ماده ۱6 ساماندهی نیروهای 
دبیرخانه، جذب نیروهای پروژه ای، تبدیل آراء از شیوه 
دسـت نویس به الکترونیک و کاهش زمان رسیدگی به 
شـکایات در کمیسـیون را بخشـی از اقدامـات صورت 
برنامه هـای  افـزود:  و  دانسـت  کمیسـیون  در  گرفتـه 
دراز مدتـی نیـز در کمیسـیون در نظـر گرفته شـده که 
از جملـه آنـان می تـوان بـه رایزنـی بـا قـوه قضاییـه در 
خصوص کسـب ضمانت اجرایی آرای صادره از سـوی 
کمیسـیون، امضـای تفاهم نامـه بـا شـورای مشـاورین 
وزرا در امـور ایثارگـران بـه منظـور فعـال شـدن مشـاور 
امـور ایثارگـران وزیر در زمینه احقـاق حقوق ایثارگر در 
کمیسـیون مـاده ۱6 و پیگیری اصـلاح برخی قوانین 
مربـوط بـه ایثارگـران اشـاره کـرد. جلیلـی در ادامـه به 

سؤالات خبرنگاران حاضر در نشست پاسخ داد.

نشست هماهنگی سازمان سنجش با بنیاد شهید و امور ایثارگران
سرپرسـت معاونـت فرهنگـی و آموزشـی بنیاد شـهید و امـور ایثارگـران با 
معـاون وزیـر و رئیـس سـازمان سـنجش آمـوزش کشـور دیـدار و پیرامـون 

مسائل آموزشی ایثارگران به گفت وگو پرداخت.
محمدعلی فقیه سرپرسـت معاونت فرهنگی و آموزشـی بنیاد شـهید و 
امـور ایثارگـران در دیدار با عبدالرسـول پورعباس رئیس سـازمان سـنجش 
آمـوزش کشـور و معاونیـن آن سـازمان ضمـن تبریـک انتصـاب وی به این 
سـمت، از تعامـل بسـیار خوب آن سـازمان با بنیاد شـهید و امـور ایثارگران 
تقدیـر و تشـکر کـرد. سرپرسـت معاونـت فرهنگی و آموزشـی بنیـاد اظهار 
داشـت: مطابـق مفاد اساسـنامه طرح شـاهد بایـد به گونـه ای برنامه ریزی 
کنیم که فرزندان شاهد و ایثارگر مطابق با قوانین موضوعه از حقوق قانونی 

خـود بهره منـد شـوند. وی برخـی از مشـکلات و 
مـوارد مطروحه از طرف ایثارگران را ناشـی از عدم 
اطلاع رسـانی دقیـق و به موقـع دانسـت و اظهـار 
نحـوه  خصـوص  در  مقـررات  و  ضوابـط  داشـت: 
اسـتفاده از سهمیه ایثارگران باید شفاف و منطبق 
بر استنادات قانونی و قبل از شروع آزمون ها باشد.
عبدالرسول پورعباس رئیس سازمان سنجش 

آمـوزش کشـور نیـز در این دیـدار آمادگی خـود را در خصـوص همراهی و 
همـکاری همه جانبـه بـا بنیاد شـهید و امور ایثارگـران اعلام کـرد و گفت: 
سـازمان سـنجش همـواره خـود را موظـف می داند کـه منطبق بـا موازین 

قانونـی در خدمـت ایثارگـران باشـد. در پایان این 
دیدار پیشـنهاد شـد کارگروهی مشـترک متشـکل 
از بنیاد شـهید و امور ایثارگران و سـازمان سنجش 
آمـوزش کشـور در خصـوص بررسـی راهکارهـای 
نقـض رأی هیئـت عمومـی دیـوان عدالـت اداری 
از  اسـتفاده  دفعـات  تعـداد  خصـوص  در  کشـور 
سـهمیه در آزمون هـای مختلـف تشـکیل و طـی 
مکاتبـه سـه جانبه از سـوی وزرای علـوم، تحقیقـات و فناوری و بهداشـت، 
درمـان و آمـوزش پزشـکی و رئیـس بنیاد شـهید و امـور ایثارگـران با رئیس 
قوه قضائیه درخواست بررسی، رسیدگی و ابطال رأی صادره مطرح شود.


